

ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
(นายวรภพ วิริยะโรจน์ สมาชิกสภาผู้แทนราษฎรกับคณะ เป็นผู้เสนอ)

☐ เป็นร่างการเงิน ☒ ไม่เป็นร่างการเงิน

ข้อมูลประกอบการพิจารณา

โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติกระบวนการพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อม ซึ่งมีอยู่เป็นจำนวนมากในระบบเศรษฐกิจปัจจุบันและประสบปัญหาขาดสภาพคล่องทางการเงินชั่วคราว ให้สามารถเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการได้และมีกระบวนการที่ไม่ซับซ้อน ทั้งนี้ ลูกหนี้ยังคงเป็นผู้บริหารกิจการตามแผนฟื้นฟูกิจการ อีกทั้งกำหนดจำนวนหนี้ในการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้เพื่อให้สามารถร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการและสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมในปัจจุบัน โดยเพิ่มเติมกระบวนการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้แบบเร่งรัดเพื่อใช้เป็นทางเลือกให้แก่ลูกหนี้ อีกทั้งสมควรกำหนดกระบวนการพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ที่เป็นบุคคลธรรมดา และให้อำนาจเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เข้ามามีส่วนร่วมในกระบวนการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ เพื่อให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ได้อย่างทั่วถึง รวมทั้งคุ้มครองเจ้าหนี้และบุคคลที่เกี่ยวข้อง ทำให้กระบวนการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น จึงจำเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้

ตารางเปรียบเทียบร่างแก้ไขเพิ่มเติม

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๕๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
มาตรา ๙๐/๓ เมื่อลูกหนี้มีหนี้สินล้นพ้นตัวหรือไม่สามารถที่จะชำระหนี้ตามกำหนดได้ และเป็นหนี้เจ้าหนี้คนเดียวหรือหลายคนรวมกันเป็นจำนวนแน่นอนไม่น้อยกว่าสิบล้านบาท ไม่ว่าหนี้นั้นจะถึงกำหนดชำระโดยพลันหรือในอนาคตก็ตาม ถ้ามีเหตุอันสมควรและมีช่องทางที่จะฟื้นฟู	มาตรา ๓ ให้ยกเลิกความในมาตรา ๙๐/๓ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๕๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน “มาตรา ๙๐/๓ เมื่อลูกหนี้มีหนี้สินล้นพ้นตัวหรือไม่สามารถที่จะชำระหนี้ตามกำหนดได้ และเป็นหนี้เจ้าหนี้คนเดียวหรือหลายคนรวมกันเป็นจำนวนแน่นอนไม่น้อยกว่าห้าสิบล้านบาท ไม่ว่าหนี้นั้นจะถึงกำหนดชำระโดยพลันหรือในอนาคตก็ตาม ถ้ามีเหตุอันสมควรและมีช่องทางที่จะฟื้นฟู

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
กิจการของลูกหนี้ บุคคลตามมาตรา ๙๐/๔ อาจยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการได้	กิจการของลูกหนี้ บุคคลตามมาตรา ๙๐/๔ อาจยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการได้”
มาตรา ๙๐/๔ ภายใต้บังคับมาตรา ๙๐/๕ บุคคลซึ่งมีสิทธิยื่นคำร้องขอต่อศาลให้ฟื้นฟูกิจการ ได้แก่บุคคลดังต่อไปนี้ (๑) เจ้าหนี้ซึ่งอาจเป็นคนเดียวหรือหลายคนรวมกันและมีจำนวนหนี้แน่นอนไม่น้อยกว่าสิบล้านบาท	มาตรา ๔ ให้ยกเลิกความใน (๑) ของมาตรา ๙๐/๔ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน “(๑) เจ้าหนี้ซึ่งอาจเป็นคนเดียวหรือหลายคนรวมกันและมีจำนวนหนี้แน่นอน<u>ไม่น้อยกว่าสิบล้านบาทตามมาตรา ๙๐/๓</u>”
มาตรา ๙๐/๖ คำร้องขอของบุคคลตามมาตรา ๙๐/๔ เพื่อให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการจะต้องแสดงโดยชัดแจ้งถึง (๒) รายชื่อและที่อยู่ของเจ้าหนี้คนเดียวหรือหลายคนซึ่งลูกหนี้เป็นหนี้อยู่รวมกันเป็นจำนวนไม่น้อยกว่าสิบล้านบาท	มาตรา ๕ ให้ยกเลิกความใน (๒) ของมาตรา ๙๐/๖ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน “(๒) รายชื่อและที่อยู่ของเจ้าหนี้คนเดียวหรือหลายคนซึ่งลูกหนี้เป็นหนี้อยู่รวมกันเป็นจำนวน<u>ไม่น้อยกว่าสิบล้านบาทแน่นอนตามมาตรา ๙๐/๓</u>”
	มาตรา ๖ ให้ยกเลิกความในหมวด ๓/๒ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม มาตรา ๙๐/๙๑ ถึงมาตรา ๙๐/๑๒๘ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๕๙ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน
หมวด ๓/๒ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม	“หมวด ๓/๒ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อม
ส่วนที่ ๑	ส่วนที่ ๑

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
บทนิยาม	บทนิยาม
มาตรา ๙๐/๙๑ ในหมวดนี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น “เจ้าหนี้” หมายความว่า เจ้าหนี้มีประกันหรือเจ้าหนี้ไม่มีประกัน “ลูกหนี้” หมายความว่า ลูกหนี้ที่เป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจำกัด บริษัทจำกัด หรือนิติบุคคลอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง ซึ่งประกอบธุรกิจที่มีลักษณะเป็นวิสาหกิจขนาดกลางหรือขนาดย่อมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ขึ้นทะเบียนกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือที่จดทะเบียนกับหน่วยงานอื่นของรัฐ “คำร้องขอ” หมายความว่า คำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน “ผู้ร้องขอ” หมายความว่า ผู้ยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน “แผน” หมายความว่า แผนฟื้นฟูกิจการ “ผู้ถือหุ้นของลูกหนี้” หมายความว่า ผู้ถือหุ้นของห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจำกัด บริษัทจำกัด หรือนิติบุคคลอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง ซึ่งเป็นลูกหนี้ และหมายความรวมถึงผู้มีส่วนได้เสียในคณะบุคคลผู้เป็นลูกหนี้ด้วย	มาตรา ๙๐/๙๑ ในหมวดนี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น “เจ้าหนี้” หมายความว่า เจ้าหนี้มีประกันหรือเจ้าหนี้ไม่มีประกัน “ลูกหนี้” หมายความว่า ลูกหนี้ที่เป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจำกัด บริษัทจำกัด <u>บริษัทมหาชนจำกัด</u> หรือนิติบุคคลอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวง <u>ซึ่งประกอบธุรกิจที่มีลักษณะเป็นวิสาหกิจขนาดกลางหรือขนาดย่อมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ขึ้นทะเบียนกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือที่จดทะเบียนกับหน่วยงานอื่นของรัฐ</u> “คำร้องขอ” หมายความว่า คำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ “ผู้ร้องขอ” หมายความว่า ผู้ยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ<u>และเห็นชอบด้วยแผน</u> “แผน” หมายความว่า แผนฟื้นฟูกิจการ “ผู้ถือหุ้นของลูกหนี้” หมายความว่า ผู้ถือหุ้นของ<u>ห้างหุ้นส่วนสามัญไม่จดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจำกัด บริษัทจำกัดหรือนิติบุคคลอื่นตามที่กำหนดในกฎกระทรวงบริษัทมหาชนจำกัด</u> ซึ่งเป็นลูกหนี้ และหมายความรวมถึงผู้มีส่วนได้เสียในคณะบุคคลผู้เป็น<u>ผู้ถือหุ้นหรือผู้มีส่วนได้เสียทำนองเดียวกับผู้ถือหุ้น</u> ในนิติบุคคลอื่นซึ่งเป็นลูกหนี้

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
(๒) ลูกหนี้ไม่ชำระหนี้ภายในกำหนด และเมื่อได้รับหนังสือทวงถามจากเจ้าหนี้ให้ชำระหนี้แล้วยังไม่ชำระหนี้ภายในเวลาสามสิบวัน (๓) ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินที่จะพึงบังคับคดีได้ตามคำพิพากษา หรือเจ้าหนี้ร้องขอบังคับคดีแก่ลูกหนี้แล้วไม่มีทรัพย์สินพอชำระหนี้ (๔) ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้เจ้าหนี้รายใดรายหนึ่ง และมีพฤติการณ์แสดงให้เห็นว่าลูกหนี้ผิดนัดหรืออาจจะผิดนัดชำระหนี้เจ้าหนี้รายอื่น ๆ (๕) ลูกหนี้มีกระแสดเงินสดไม่พอชำระหนี้	(๒) ลูกหนี้ไม่ชำระหนี้ภายในกำหนด และเมื่อได้รับหนังสือทวงถามจากเจ้าหนี้ให้ชำระหนี้แล้วยังไม่ชำระหนี้ภายในเวลาสามสิบวัน (๓) ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินที่จะพึงบังคับคดีได้ตามคำพิพากษา หรือเจ้าหนี้ร้องขอบังคับคดีแก่ลูกหนี้แล้วไม่มีทรัพย์สินพอชำระหนี้ (๔) ลูกหนี้ผิดนัดชำระหนี้เจ้าหนี้รายใดรายหนึ่ง และมีพฤติการณ์แสดงให้เห็นว่าลูกหนี้ผิดนัดหรืออาจจะผิดนัดชำระหนี้เจ้าหนี้รายอื่น ๆ (๕) ลูกหนี้มีกระแสดเงินสดไม่พอชำระหนี้
มาตรา ๙๐/๙๓ บุคคลซึ่งมีสิทธิยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนได้แก่บุคคล ดังต่อไปนี้ (๑) เจ้าหนี้ในหนี้ที่เกิดขึ้นจากการดำเนินกิจการซึ่งอาจเป็นคนเดียวหรือหลายคนรวมกัน และมีจำนวนหนี้แน่นอนตามมาตรา ๙๐/๙๒ วรรคหนึ่ง (๒) ลูกหนี้ซึ่งมีลักษณะตามมาตรา ๙๐/๙๒ วรรคหนึ่ง	มาตรา ๙๐/๙๓ บุคคลซึ่งมีสิทธิยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนเห็นชอบด้วยแผนได้แก่บุคคล ดังต่อไปนี้ (๑) เจ้าหนี้ในหนี้ที่เกิดขึ้นจากการดำเนินกิจการซึ่งอาจเป็นคนเดียวหรือหลายคนรวมกัน และมีจำนวนหนี้แน่นอนตามมาตรา ๙๐/๙๒ วรรคหนึ่ง (๒) ลูกหนี้ซึ่งมีลักษณะตามมาตรา ๙๐/๙๒ วรรคหนึ่ง
มาตรา ๙๐/๙๔ บุคคลตามมาตรา ๙๐/๙๓ จะยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนของลูกหนี้ไม่ได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ (๑) ศาลได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาด (๒) ศาลหรือนายทะเบียนได้มีคำสั่งให้เลิกหรือเพิกถอนทะเบียนนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ หรือมีการจดทะเบียนเลิกนิติบุคคลนั้น หรือนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ต้องเลิกกันด้วยเหตุอื่น ทั้งนี้ ไม่ว่าการชำระบัญชีของนิติบุคคลดังกล่าวจะเสร็จแล้วหรือไม่	มาตรา ๙๐/๙๔ บุคคลตามมาตรา ๙๐/๙๓ จะยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนเห็นชอบด้วยแผนของลูกหนี้ไม่ได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ (๑) ศาลได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาด (๒) ศาลหรือนายทะเบียนได้มีคำสั่งให้เลิกหรือเพิกถอนทะเบียนนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ หรือมีการจดทะเบียนเลิกนิติบุคคลนั้น หรือนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ต้องเลิกกันด้วยเหตุอื่น ทั้งนี้ ไม่ว่าการชำระบัญชีของนิติบุคคลดังกล่าวจะเสร็จแล้วหรือไม่

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
(๓) ศาลได้เคยมีคำสั่งยกคำร้องขอ ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ ตามความในหมวดนี้ ภายในระยะเวลาหกเดือนก่อนยื่นคำร้องขอ	(๓) ศาลได้เคยมีคำสั่งยกคำร้องขอ <u>คำสั่ง</u> ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือ<u>คำสั่ง</u>ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของ<u>ของ</u> ลูกหนี้ ตามความในหมวดนี้ภายในระยะเวลาหกเดือนก่อนยื่นคำร้องขอ
มาตรา ๙๐/๙๕ คำร้องขอของบุคคลตามมาตรา ๙๐/๙๓ เพื่อให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน จะต้องแสดงโดยชัดแจ้งถึง (๑) การที่ลูกหนี้ไม่อยู่ในสถานะที่จะชำระหนี้ได้ (๒) รายชื่อและที่อยู่ของเจ้าหนี้คนเดียวหรือหลายคนที่ลูกหนี้เป็นหนี้ที่เกิดขึ้นจากการดำเนินกิจการ และมีจำนวนหนี้แน่นอนตามมาตรา ๙๐/๙๒ วรรคหนึ่ง รวมทั้งรายชื่อและที่อยู่ของเจ้าหนี้ทั้งหลาย (๓) เหตุอันสมควรและช่องทางที่จะฟื้นฟูกิจการ ผู้ร้องขอจะต้องแนบแผน พร้อมหลักฐานแสดงว่าเจ้าหนี้ได้ให้ความเห็นชอบในแผนไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนหนี้ทั้งหมด	มาตรา ๙๐/๙๕ คำร้องขอของบุคคลตามมาตรา ๙๐/๙๓ เพื่อให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน จะต้องแสดงโดยชัดแจ้งถึง (๑) การที่ลูกหนี้ไม่อยู่ในสถานะที่จะชำระหนี้ได้ (๒) รายชื่อและที่อยู่ของเจ้าหนี้คนเดียวหรือหลายคนที่ลูกหนี้เป็นหนี้ที่เกิดขึ้นจากการดำเนินกิจการและมีจำนวนหนี้แน่นอนตามมาตรา ๙๐/๙๒ วรรคหนึ่ง รวมทั้งรายชื่อและที่อยู่ ของเจ้าหนี้ทั้งหลาย (๓) เหตุอันสมควรและช่องทางที่จะฟื้นฟูกิจการ ผู้ร้องขอจะต้องแนบแผน พร้อมหลักฐานแสดงว่าเจ้าหนี้ได้ให้ความเห็นชอบในแผนไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนหนี้ทั้งหมด
มาตรา ๙๐/๙๗ ในการร้องขอฟื้นฟูกิจการผู้ร้องขอต้องชำระค่าขึ้นศาลหนึ่งพันบาท และต้องวางเงินประกันค่าใช้จ่ายที่ผู้ร้องขอต้องรับผิดชอบในการขอฟื้นฟูกิจการไว้ต่อศาลเป็นจำนวนหนึ่งหมื่นบาทในขณะยื่นคำร้องขอ หรือตามจำนวนที่ศาลจะเห็นสมควรก็ได้ ในกรณีที่ผู้ร้องขอไม่ยอมวางเงินประกันตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าผู้ร้องขอทิ้งคำร้องขอ ให้ศาลจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ	มาตรา ๙๐/๙๖ ในการร้องขอฟื้นฟูกิจการผู้ร้องขอต้องชำระค่าขึ้นศาลหนึ่งพันบาท และต้องวางเงินประกันค่าใช้จ่ายที่ผู้ร้องขอต้องรับผิดชอบในการขอฟื้นฟูกิจการ ไว้ต่อศาลเป็นจำนวนหนึ่งหมื่นบาทในขณะยื่นคำร้องขอ หรือตามจำนวนที่ศาลจะเห็นสมควรก็ได้ ในกรณีที่ผู้ร้องขอไม่ยอมวางเงินประกันตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าผู้ร้องขอทิ้งคำร้องขอ ให้ศาลจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ
มาตรา ๙๐/๙๘ ผู้ร้องขอจะถอนคำร้องขอไม่ได้ เว้นแต่ศาลจะอนุญาต แต่ถ้าศาลได้มี	มาตรา ๙๐/๙๗ ผู้ร้องขอจะถอนคำร้องขอไม่ได้ เว้นแต่ศาลจะอนุญาต แต่ถ้าศาลได้มี

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
คำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนแล้ว ศาลจะอนุญาตให้ถอนคำร้องขอไม่ได้ ในกรณีที่ผู้ร้องขอตีงคำร้องขอ หรือขาดนัดพิจารณา หรือศาลอนุญาตให้ถอนคำร้องขอ ก่อนที่ศาลจะสั่งจำหน่ายคดี ให้โฆษณาในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับ เพื่อให้เจ้าหนี้ทั้งหลายและลูกหนี้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน	คำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนแล้ว ศาลจะอนุญาตให้ถอนคำร้องขอไม่ได้ ในกรณีที่ผู้ร้องขอตีงคำร้องขอ หรือขาดนัดพิจารณา หรือศาลอนุญาตให้ถอนคำร้องขอ ก่อนที่ศาลจะสั่งจำหน่ายคดี ให้โฆษณาในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับ เพื่อให้เจ้าหนี้ทั้งหลาย และลูกหนี้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน
ส่วนที่ ๓ การพิจารณาคำร้องขอให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน	
มาตรา ๙๐/๙๙ เมื่อศาลสั่งรับคำร้องขอแล้ว ให้ดำเนินการไต่สวนเป็นการด่วน และให้ศาลประกาศคำสั่งรับคำร้องขอและวันเวลานัดไต่สวนในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับล่วงหน้าก่อนวันนัดไต่สวนไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน กับให้ส่งสำเนาคำร้องขอและแจ้งวันเวลานัดไต่สวนแก่ลูกหนี้ เจ้าหนี้ทั้งหลาย และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ และแจ้งให้นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทหรือนายทะเบียนนิติบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อนายทะเบียนจะได้จัดแจ้งคำสั่งศาลไว้ในทะเบียนด้วย ทั้งนี้ ให้ส่งก่อนวันนัดไต่สวนไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้อาจยื่นคำคัดค้านก่อนวันนัดไต่สวนนัดแรกไม่น้อยกว่าสามวัน	มาตรา ๙๐/๙๘ เมื่อศาลสั่งรับคำร้องขอแล้ว ให้กำหนดวันนัดไต่สวนเป็นการด่วน และให้ศาลประกาศคำสั่งรับคำร้องขอและวันเวลานัดไต่สวนในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับล่วงหน้าก่อนวันนัดไต่สวนไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน กับให้ส่งสำเนาคำร้องขอและแจ้งวันเวลานัดไต่สวนแก่ลูกหนี้และเจ้าหนี้ทั้งหลายและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ และแจ้งให้นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทหรือนายทะเบียนนิติบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อนายทะเบียนจะได้จัดแจ้งคำสั่งศาลไว้ในทะเบียนด้วย ทั้งนี้ ให้ส่งให้ทราบก่อนวันนัดไต่สวนไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้อาจยื่นคำคัดค้านก่อนวันนัดไต่สวนนัดแรกไม่น้อยกว่าสามวัน
มาตรา ๙๐/๑๐๐ ในการไต่สวนคำร้องขอศาลต้องไต่สวนเอาความจริงตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๙๐/๙๒ และมาตรา ๙๐/๙๕ และแผนเข้าหลักเกณฑ์ตามที่ศาลสามารถให้ความเห็นชอบได้ตามมาตรา ๙๐/๑๐๑ ถ้าได้ความจริงและมีเหตุอันสมควรที่จะฟื้นฟูกิจการและแผนเข้าหลักเกณฑ์ดังกล่าว ทั้งผู้ร้องขอยื่นคำร้องขอโดย	มาตรา ๙๐/๙๙ ในการไต่สวนคำร้องขอศาลต้องไต่สวนเอาความจริงตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๙๐/๙๒ และมาตรา ๙๐/๙๕ และแผนเข้าหลักเกณฑ์ตามที่ศาลสามารถให้ความเห็นชอบได้ตามมาตรา ๙๐/๑๐๑ ถ้าได้ความจริงและมีเหตุอันสมควรที่จะฟื้นฟูกิจการและแผนเข้าหลักเกณฑ์ดังกล่าว ทั้งผู้ร้องขอยื่นคำร้องขอ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
สุจริต ให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน มิฉะนั้นให้มีคำสั่งยกคำร้องขอ ในกรณีที่ไม่มีผู้คัดค้านคำร้องขอ ถ้าศาลเห็นสมควรจะงดการไต่สวนและมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนก็ได้	โดยสุจริต ให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและ เห็นชอบด้วยแผน มิฉะนั้นให้มีคำสั่งยกคำร้องขอ ในกรณีที่ไม่มีผู้คัดค้านคำร้องขอ ถ้าศาลเห็นสมควรจะงดการไต่สวนและมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนก็ได้
มาตรา ๙๐/๑๐๓ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๑ มาใช้บังคับแก่การไต่สวนคำร้องขอของศาลด้วยโดยอนุโลม	มาตรา ๙๐/๑๐๐ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๑ มาใช้บังคับแก่การไต่สวนคำร้องขอของศาลด้วยโดยอนุโลม
มาตรา ๙๐/๑๐๔ นับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งรับคำร้องขอไว้เพื่อพิจารณาจนถึงวันครบกำหนดระยะเวลาดำเนินการตามแผน หรือวันที่ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผน หรือวันที่ศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอหรือจำหน่ายคดี หรือยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือยกเลิกการฟื้นฟูกิจการตามความในหมวดนี้ (๑) ห้ามมิให้ฟ้องหรือร้องขอให้ศาลพิพากษาหรือสั่งให้เลิกนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ ถ้ามีการฟ้องหรือร้องขอคดีดังกล่าวไว้ก่อนแล้ว ให้ศาลงดการพิจารณาคดีนั้นไว้ (๒) ห้ามมิให้นายทะเบียนมีคำสั่งให้เลิกหรือจดทะเบียนเลิกนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ และห้ามมิให้นิติบุคคลนั้นเลิกกันโดยประการอื่น (๓) ห้ามมิให้ฟ้องลูกหนี้เป็นคดีแพ่งเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้หรือเสนอข้อพิพาทที่ลูกหนี้จะต้องรับผิดชอบหรือได้รับความเสียหายให้อนุญาตตุลาการชี้ขาด ถ้ามูลแห่งหนี้ขึ้นก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน และห้ามมิให้ฟ้องลูกหนี้เป็นคดีล้มละลาย ในกรณีที่มีการฟ้องคดีหรือเสนอข้อพิพาทให้อนุญาตตุลาการชี้ขาดไว้ก่อนแล้ว ให้งด	มาตรา ๙๐/๑๐๑ นับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งรับคำร้องขอไว้เพื่อพิจารณาจนถึงวันครบกำหนดระยะเวลาดำเนินการตามแผน หรือวันที่ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผน หรือวันที่ศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอ หรือจำหน่ายคดี หรือยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ตามความในหมวดนี้ (๑) ห้ามมิให้ฟ้องหรือร้องขอให้ศาลพิพากษาหรือสั่งให้เลิกนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ ถ้ามีการฟ้องหรือร้องขอคดีดังกล่าวไว้ก่อนแล้ว ให้ศาลงดการพิจารณาคดีนั้นไว้ (๒) ห้ามมิให้นายทะเบียนมีคำสั่งให้เลิกหรือจดทะเบียนเลิกนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ และห้ามมิให้นิติบุคคลนั้นเลิกกันโดยประการอื่น (๓) ห้ามมิให้ฟ้องลูกหนี้เป็นคดีแพ่งเกี่ยวกับทรัพย์สินของลูกหนี้ หรือเสนอข้อพิพาทที่ลูกหนี้จะต้องรับผิดชอบหรือได้รับความเสียหายให้อนุญาตตุลาการชี้ขาด ถ้ามูลแห่งหนี้ขึ้นก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน และห้ามมิให้ฟ้องลูกหนี้เป็นคดีล้มละลาย ในกรณีที่มีการฟ้องคดีหรือเสนอข้อพิพาทให้อนุญาตตุลาการชี้ขาดไว้ก่อนแล้ว ให้งด

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
การพิจารณาไว้ เว้นแต่ศาลที่รับคำร้องขอจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น (๔) ห้ามมิให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาบังคับคดีแก่ทรัพย์สินของลูกหนี้ ถ้ามูลแห่งหนี้ตามคำพิพากษานั้นเกิดขึ้นก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน ในกรณีที่ได้ดำเนินการบังคับคดีไว้ก่อนแล้วให้ศาลงดการบังคับคดีนั้นไว้ เว้นแต่ศาลที่รับคำร้องขอจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น หรือการบังคับคดีได้สำเร็จบริบูรณ์แล้วก่อนที่เจ้าพนักงานบังคับคดีจะทราบว่าได้มีการยื่นคำร้องขอ หรือการบังคับคดีตามคำพิพากษาให้ลูกหนี้ส่งมอบทรัพย์สินเฉพาะสิ่งเสร็จก่อนวันดังกล่าวนั้น ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ยึดหรืออายัดไว้เป็นของเสียหาย หรือถ้าห่วงงำเข้าไว้จะเป็นการเสี่ยงต่อความเสียหาย หรือค่าใช้จ่ายจะเกินส่วนแห่งค่าของทรัพย์สินนั้น ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีขายได้โดยวิธีขายทอดตลาดหรือวิธีอื่นที่สมควร แล้วหักเงินไว้ ถ้าศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน ก็ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมอบเงินนั้นแก่ผู้บริหารแผนนำไปใช้จ่ายได้ ถ้าศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอ หรือจำหน่ายคดี หรือยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ก็ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีจ่ายเงินให้แก่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษา (๕) ห้ามมิให้เจ้าหนี้มีประกันบังคับชำระหนี้เอาแก่ทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาลที่รับคำร้องขอ	การพิจารณาไว้ เว้นแต่ศาลที่รับคำร้องขอจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น (๔) ห้ามมิให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาบังคับคดีแก่ทรัพย์สินของลูกหนี้ ถ้ามูลแห่งหนี้ตามคำพิพากษานั้นเกิดขึ้นก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน ในกรณีที่ได้ดำเนินการบังคับคดีไว้ก่อนแล้ว ให้ศาลงดการบังคับคดีนั้นไว้ เว้นแต่ศาลที่รับคำร้องขอจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น หรือการบังคับคดีได้สำเร็จบริบูรณ์แล้วก่อนที่เจ้าพนักงานบังคับคดีจะทราบว่าได้มีการยื่นคำร้องขอ หรือการบังคับคดีตามคำพิพากษา ให้ลูกหนี้ส่งมอบทรัพย์สินเฉพาะสิ่งเสร็จก่อนวันดังกล่าวนั้น ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ยึดหรืออายัดไว้เป็นของเสียหาย หรือถ้าห่วงงำเข้าไว้จะเป็นการเสี่ยงต่อความเสียหาย หรือค่าใช้จ่ายจะเกินส่วนแห่งค่าของทรัพย์สินนั้น ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีขายได้โดยวิธีขายทอดตลาดหรือวิธีอื่นที่สมควร แล้วหักเงินไว้ ถ้าศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน ก็ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมอบเงินนั้นแก่ผู้บริหารแผนนำไปใช้จ่ายได้ ถ้าศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอ หรือจำหน่ายคดี หรือยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ก็ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีจ่ายเงินให้แก่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษา (๕) ห้ามมิให้เจ้าหนี้มีประกันบังคับชำระหนี้เอาแก่ทรัพย์สินที่เป็นหลักประกัน เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาลที่รับคำร้องขอ <u>หรือเมื่อล่วงพ้นระยะเวลาหนึ่งปีนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งรับคำร้องขอ ระยะเวลาดังกล่าวศาลอาจขยายได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินหกเดือน</u>

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
(๖) ห้ามมิให้เจ้าหนี้ซึ่งบังคับชำระหนี้ได้เองตามกฎหมายยึดทรัพย์สินหรือขายทรัพย์สินของลูกหนี้ (๗) ห้ามมิให้เจ้าของทรัพย์สินที่เป็นสาระสำคัญในการดำเนินกิจการของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ สัญญาซื้อขาย หรือสัญญาอื่นที่มีเงื่อนไขหรือเงื่อนไขเวลาในการโอนกรรมสิทธิ์ หรือสัญญาเช่าที่ยังไม่สิ้นสุดกำหนดเวลาที่ได้ตกลงกันไว้ติดตามและเอาคืนซึ่งทรัพย์สินดังกล่าวที่อยู่ในความครอบครองของลูกหนี้หรือของบุคคลอื่นที่อาศัยสิทธิของลูกหนี้ รวมตลอดจนฟ้องร้องบังคับคดีเกี่ยวกับทรัพย์สินและหนี้ซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาดังกล่าว ถ้ามีการฟ้องคดีดังกล่าวไว้ก่อนแล้ว ให้ศาลงดการพิจารณาคดีนั้นไว้ เว้นแต่ศาลที่รับคำร้องขอจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น หรือหลังจากวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนลูกหนี้หรือผู้บริหารแผน แล้วแต่กรณี ผิดนัดไม่ชำระค่าเช่าซื้อ ราคา ค่าตอบแทนการใช้ทรัพย์หรือค่าเช่าตามสัญญา สองคราวติดต่อกัน หรือกระทำผิดสัญญาในข้อที่เป็นสาระสำคัญ (๘) ห้ามมิให้ลูกหนี้จำหน่าย จ่าย โอน ให้เช่า ชำระหนี้ ก่อหนี้ หรือกระทำการใด ๆ ที่ก่อให้เกิดภาระในทรัพย์สิน นอกจากเป็นการกระทำที่จำเป็นเพื่อให้การดำเนินการค้าตามปกติของลูกหนี้สามารถดำเนินต่อไปได้ เว้นแต่ศาลที่รับคำร้องขอจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น (๙) คำสั่งตามวิธีการชั่วคราวของศาลที่ให้ยึดอายัด ห้ามจำหน่าย จ่าย โอนทรัพย์สินของลูกหนี้หรือให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ชั่วคราว ซึ่งมีอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งรับคำร้องขอไว้เพื่อพิจารณานั้น ให้ศาลที่รับคำร้องขอมีอำนาจสั่งให้	(๖) ห้ามมิให้เจ้าหนี้ซึ่งบังคับชำระหนี้ได้เองตามกฎหมายยึดทรัพย์สินหรือขายทรัพย์สินของลูกหนี้ (๗) ห้ามมิให้เจ้าของทรัพย์สินที่เป็นสาระสำคัญในการดำเนินกิจการของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ สัญญาซื้อขาย หรือสัญญาอื่นที่มีเงื่อนไขหรือเงื่อนไขเวลาในการโอนกรรมสิทธิ์ หรือสัญญาเช่าที่ยังไม่สิ้นสุดกำหนดเวลาที่ได้ตกลงกันไว้ติดตามและเอาคืนซึ่งทรัพย์สินดังกล่าวที่อยู่ในความครอบครองของลูกหนี้หรือของบุคคลอื่นที่อาศัยสิทธิของลูกหนี้ รวมตลอดจนฟ้องร้องบังคับคดีเกี่ยวกับทรัพย์สินและหนี้ซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาดังกล่าว ถ้ามีการฟ้องคดีดังกล่าวไว้ก่อนแล้ว ให้ศาลงดการพิจารณาคดีนั้นไว้ เว้นแต่ศาลที่รับคำร้องขอจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น หรือหลังจากวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนลูกหนี้หรือผู้บริหารแผน แล้วแต่กรณี ผิดนัดไม่ชำระค่าเช่าซื้อ ราคา ค่าตอบแทนการใช้ทรัพย์หรือค่าเช่าตามสัญญา สองคราวติดต่อกัน หรือกระทำผิดสัญญาในข้อที่เป็นสาระสำคัญ (๘) ห้ามมิให้ลูกหนี้จำหน่าย จ่าย โอน ให้เช่า ชำระหนี้ ก่อหนี้ หรือกระทำการใด ๆ ที่ก่อให้เกิดภาระในทรัพย์สิน นอกจากเป็นการกระทำที่จำเป็นเพื่อให้การดำเนินการค้าตามปกติของลูกหนี้สามารถดำเนินต่อไปได้ เว้นแต่ศาลที่รับคำร้องขอจะมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น (๙) คำสั่งตามวิธีการชั่วคราวของศาลที่ให้ยึดอายัด ห้ามจำหน่าย จ่าย โอนทรัพย์สินของลูกหนี้ หรือให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ชั่วคราว ซึ่งมีอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งรับคำร้องขอไว้เพื่อพิจารณานั้น ให้ศาลที่รับคำร้องขอมีอำนาจสั่งให้

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
ระงับผลบังคับไว้ หรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างหนึ่งอย่างใดตามที่เห็นสมควรก็ได้ แต่ถ้าต่อมาศาลนั้นมีคำสั่งยกคำร้องขอ หรือจำหน่ายคดี หรือยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ก็ให้มีคำสั่งเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวหรือคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ชั่วคราวดังกล่าวตามที่เห็นสมควรต่อไป (๑๐) ห้ามมิให้ผู้ประกอบการสาธารณูปโภค เช่น ไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์ งดให้บริการแก่ลูกหนี้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาลที่รับคำร้องขอ หรือหลังจากวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน ลูกหนี้หรือผู้บริหารแผน แล้วแต่กรณี ไม่ชำระค่าบริการที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ และเห็นชอบด้วยแผนสองคราวติดต่อกัน แต่ไม่ห้ามผู้ประกอบการสาธารณูปโภคที่จะมีคำร้องให้ศาลที่รับคำร้องขอมีคำสั่งเพื่อคุ้มครองประโยชน์ของผู้ร้องตามที่ศาลเห็นสมควร คำพิพากษาหรือคำสั่งของศาล หรือคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการที่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติในอนุมาตราหนึ่งอนุมาตราใดของวรรคหนึ่งไม่มีผลผูกพันลูกหนี้ การออกคำสั่งของนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท นายทะเบียนนิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง หรือผู้มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับนิติบุคคลซึ่งเป็นลูกหนี้ การทำนิติกรรมหรือการชำระหนี้ใด ๆ ที่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติในอนุมาตราหนึ่งอนุมาตราใดของวรรคหนึ่ง การนั้นเป็นโมฆะ	ระงับผลบังคับไว้ หรือแก้ไขเปลี่ยนแปลงเป็นอย่างหนึ่งอย่างใดตามที่เห็นสมควรก็ได้ แต่ถ้าต่อมาศาลนั้นมีคำสั่งยกคำร้องขอหรือจำหน่ายคดี หรือยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ก็ให้มีคำสั่งเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวหรือคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ชั่วคราวดังกล่าวตามที่เห็นสมควรต่อไป (๑๐) ห้ามมิให้ผู้ประกอบการสาธารณูปโภค เช่น ไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์ งดให้บริการแก่ลูกหนี้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากศาลที่รับคำร้องขอ หรือหลังจากวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน ลูกหนี้หรือผู้บริหารแผน แล้วแต่กรณี ไม่ชำระค่าบริการที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนสองคราวติดต่อกัน แต่ไม่ห้ามผู้ประกอบการสาธารณูปโภคที่จะมีคำร้องให้ศาลที่รับคำร้องขอมีคำสั่งเพื่อคุ้มครองประโยชน์ของผู้ร้องตามที่ศาลเห็นสมควร คำพิพากษาหรือคำสั่งของศาล หรือคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการที่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติในอนุมาตราหนึ่งอนุมาตราใดของวรรคหนึ่งไม่มีผลผูกพันลูกหนี้ การออกคำสั่งของนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท นายทะเบียนนิติบุคคลที่เกี่ยวข้อง หรือผู้มีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับนิติบุคคลซึ่งเป็นลูกหนี้ การทำนิติกรรมหรือการชำระหนี้ใด ๆ ที่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติในอนุมาตราหนึ่งอนุมาตราใดของวรรคหนึ่ง การนั้นเป็นโมฆะ
มาตรา ๙๐/๑๐๕ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๓ มาตรา ๙๐/๑๔ และมาตรา ๙๐/๑๕ มา	มาตรา ๙๐/๑๐๒ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๓ มาตรา ๙๐/๑๔ <u>มาตรา ๙๐/๑๔</u> ทวิ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
ใช้บังคับกับการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหรือยกเลิกข้อจำกัดสิทธิของเจ้าหนี้ การดำเนินการที่ถือเป็นการให้ความคุ้มครองแก่เจ้าหนี้มีประกัน อายุ ความและระยะเวลาเกี่ยวกับการดำเนินกระบวนการพิจารณาและการบังคับคดี และระยะเวลาเกี่ยวกับการเสนอข้อพิพาทต่ออนุญาโตตุลาการ โดยอนุโลม	และมาตรา ๙๐/๑๕ มาใช้บังคับแก่การแก้ไขเปลี่ยนแปลงหรือยกเลิกข้อจำกัดสิทธิของเจ้าหนี้ การดำเนินการที่ถือเป็นการให้ความคุ้มครองแก่เจ้าหนี้มีประกัน อายุ ความและระยะเวลาเกี่ยวกับการดำเนินกระบวนการพิจารณาและการบังคับคดี และระยะเวลาเกี่ยวกับการเสนอข้อพิพาทต่ออนุญาโตตุลาการด้วยโดยอนุโลม
มาตรา ๙๐/๑๐๙ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน ให้อำนาจหน้าที่ในการจัดการกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้ และบรรดาสิทธิตามกฎหมายของผู้ถือหุ้นของลูกหนี้ เว้นแต่สิทธิที่จะได้รับเงินปันผล ตกแก่ผู้บริหารแผน	มาตรา ๙๐/๑๐๓ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ <u>แต่ให้หุ้นชดเชยด้วยแผน</u> ให้ลูกหนี้เป็นผู้ทำแผน และให้อำนาจหน้าที่ในการจัดการกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้ และบรรดาสิทธิตามกฎหมายของผู้ถือหุ้นของลูกหนี้ <u>เว้นแต่</u> ยกเว้นสิทธิที่จะได้รับเงินปันผล ตกแก่ผู้ <u>บริหาร</u> ทำแผน และให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๐๑ (๘) มาใช้บังคับแก่ผู้ทำแผนด้วยโดยอนุโลม กรณีตามวรรคหนึ่ง ให้ศาลแจ้งคำสั่งนั้นแก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์โดยไม่ชักช้า และให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์โฆษณาคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการในราชกิจจานุเบกษาและหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับ และแจ้งคำสั่งดังกล่าวไปยังนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทหรือนายทะเบียนนิติบุคคลที่เกี่ยวข้องโดยด่วน เพื่อนายทะเบียนจะได้จัดแจ้งคำสั่งศาลไว้ในทะเบียน
	มาตรา ๙๐/๑๐๔ เมื่อศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๓๘ ถึงมาตรา ๙๐/๔๑ ทวิ มาใช้บังคับแก่กระบวนการในหมวดนี้ด้วยโดยอนุโลม
มาตรา ๙๐/๑๐๒ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอ ให้ศาลประกาศคำสั่งดังกล่าวในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับ กับให้ศาลแจ้งคำสั่งดังกล่าวไปยังเจ้าพนักงานพิทักษ์	มาตรา ๙๐/๑๐๕ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอ ให้ศาลประกาศคำสั่ง <u>ดังที่กล่าว</u> ยกคำร้องขอในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับ กับให้ศาลแจ้งคำสั่งดังกล่าวไปยังเจ้า

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
ทรัพย์ และนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทหรือนายทะเบียนนิติบุคคลที่เกี่ยวข้องโดยด่วน เพื่อนายทะเบียนจะได้จัดแจ้งคำสั่งศาลไว้ในทะเบียนด้วย	พนักงานพิทักษ์ทรัพย์ และนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทหรือนายทะเบียนนิติบุคคลที่เกี่ยวข้องโดยด่วน เพื่อนายทะเบียนจะได้จัดแจ้งคำสั่งศาลไว้ในทะเบียนด้วย
	ส่วนที่ ๓ การประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ
มาตรา ๙๐/๙๖ ในแผนให้มีรายการต่อไปนี้ เป็นอย่างน้อย (๑) เหตุผลที่ทำให้มีการฟื้นฟูกิจการ (๒) รายละเอียดแห่งสินทรัพย์ หนี้สิน และภาระผูกพันต่าง ๆ ของลูกหนี้ในขณะที่ยื่นคำร้องขอ (๓) หลักการและวิธีการฟื้นฟูกิจการ (ก) ขั้นตอนของการฟื้นฟูกิจการ (ข) การชำระหนี้ การยึด กำหนดเวลาชำระหนี้ การลดจำนวนหนี้ลง และการจัดกลุ่มเจ้าหนี้โดยสิทธิของเจ้าหนี้ที่อยู่ในกลุ่มเดียวกันต้องได้รับการปฏิบัติเท่าเทียมกัน เว้นแต่เจ้าหนี้ผู้ได้รับการปฏิบัติที่เสียเปรียบในกลุ่มนั้นจะให้ความยินยอมเป็นหนังสือ (ค) การลดทุนและเพิ่มทุน (ง) การก่อหนี้และระดมเงินทุน รวมตลอดถึงแหล่งของเงินทุนและเงื่อนไขแห่งหนี้สินและเงินทุนดังกล่าว (จ) การจัดการและการหาประโยชน์จากทรัพย์สินของลูกหนี้	มาตรา ๙๐/๑๐๖ ในแผนให้มีรายการต่อไปนี้เป็นอย่างน้อย (๑) เหตุผลที่สมควรให้มีการฟื้นฟูกิจการ (๒) รายละเอียดแห่งสินทรัพย์ หนี้สิน และภาระผูกพันต่าง ๆ ของลูกหนี้ในขณะที่ยื่นคำร้องขอศาลสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ (๓) หลักการและวิธีการฟื้นฟูกิจการ (ก) ขั้นตอนของการฟื้นฟูกิจการ (ข) การชำระหนี้ การยึด กำหนดเวลาชำระหนี้ การลดจำนวนหนี้ลง และการจัดกลุ่มเจ้าหนี้โดยสิทธิของเจ้าหนี้ที่อยู่ในกลุ่มเดียวกันต้องได้รับการปฏิบัติเท่าเทียมกัน เว้นแต่เจ้าหนี้ผู้ได้รับการปฏิบัติที่เสียเปรียบในกลุ่มนั้นจะให้ความยินยอมเป็นหนังสือตาม <u>มาตรา ๙๐/๑๐๗</u> (๓) <u>การลดทุนและเพิ่มทุน</u> (๔) <u>การก่อหนี้และระดมเงินทุน</u> <u>รวมตลอดถึงแหล่งของเงินทุนและเงื่อนไขแห่งหนี้สินและเงินทุนดังกล่าว</u> (๕) <u>การจัดการและการหาประโยชน์จากทรัพย์สินของลูกหนี้</u> (ค) <u>วิธีการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้</u> <u>เช่น การลดทุนและเพิ่มทุน การก่อหนี้และระดมเงินทุน การจัดการและการหาประโยชน์จากทรัพย์สินของลูกหนี้</u>

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
(ง) เงื่อนไขการจ่ายเงินปันผลและประโยชน์อื่นใด (๔) การไถ่ถอนหลักประกัน ในกรณีที่มีเจ้าหนี้มีประกัน และความรับผิดชอบของผู้ค้ำประกัน (๕) แนวทางแก้ปัญหาในกรณีขาดสภาพคล่องชั่วคราวระหว่างการปฏิบัติตามแผน (๖) วิธีปฏิบัติในกรณีที่มีการโอนสิทธิเรียกร้องหรือโอนหนี้ (๗) ชื่อ คุณสมบัติ หนังสือยินยอมของผู้บริหารแผน และค่าตอบแทน (๘) การแต่งตั้งและการพ้นตำแหน่งของผู้บริหารแผน (๙) ระยะเวลาดำเนินการตามแผนซึ่งไม่เกินสามปี (๑๐) การไม่ยอมรับทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญา ในกรณีที่ทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญามีภาระเกินควรกว่าประโยชน์ที่จะพึงได้	(ง)(ง) เงื่อนไขการจ่ายเงินปันผลและประโยชน์อื่นใด (๕) ทวงไถ่ถอนหลักประกันในกรณีที่เจ้าหนี้มีประกัน และควรมีรับผิดชอบของผู้ค้ำประกัน (๕)(๕) แนวทางแก้ปัญหาในกรณีขาดสภาพคล่องชั่วคราวระหว่างการปฏิบัติตามแผน (๖) วิธีปฏิบัติในกรณีที่มีการโอนสิทธิเรียกร้องหรือโอนหนี้ (๗) ชื่อ คุณสมบัติ หนังสือยินยอมของผู้บริหารแผน และค่าตอบแทน (๘) ทวงแต่งตั้งและทวงพ้นตำแหน่งของผู้บริหารแผน (๙)(๕) ระยะเวลาดำเนินการตามแผนซึ่งไม่เกินสามปี (๑๐)(๕) การไม่ยอมรับทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญา ในกรณีที่ทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญามีภาระเกินควรกว่าประโยชน์ที่จะพึงได้ การฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ตามแผนในวรรคหนึ่ง ให้ลูกหนี้เป็นผู้บริหารแผน
	มาตรา ๙๐/๑๐๗ การจัดกลุ่มเจ้าหนี้ ให้จัดดังต่อไปนี้ (๑) เจ้าหนี้มีประกันให้จัดเป็นหนึ่งกลุ่ม (๒) เจ้าหนี้ไม่มีประกันในมูลหนี้ที่เกิดจากการประกอบกิจการให้จัดเป็นหนึ่งกลุ่ม แต่ผู้ทำแผนอาจแยกกลุ่มเจ้าหนี้ไม่มีประกันเป็นหลายกลุ่มโดยให้เจ้าหนี้ไม่มีประกันที่มีสิทธิเรียกร้องหรือผลประโยชน์ที่มีสาระสำคัญเหมือนกันหรือทำนองเดียวกันอยู่ในกลุ่มเดียวกันก็ได้ (๓) เจ้าหนี้ไม่มีประกันในมูลหนี้ที่ไม่ได้เกิดจากการประกอบกิจการให้จัดเป็นหนึ่งกลุ่ม

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	มาตรา ๙๐/๑๐๘ สิทธิของเจ้าหนี้ซึ่งอยู่ในกลุ่มเดียวกันต้องได้รับการปฏิบัติเท่าเทียมกัน เว้นแต่เจ้าหนี้ที่ได้รับการปฏิบัติที่เสียเปรียบในกลุ่มนั้นจะให้ความยินยอมเป็นหนังสือ
	มาตรา ๙๐/๑๐๙ ให้ผู้ทำแผนจัดทำแผนและดำเนินการประชุมเจ้าหนี้ โดยจะจัดประชุมเจ้าหนี้แต่ละกลุ่มหรือจัดประชุมเจ้าหนี้ทุกกลุ่มไปพร้อมกันก็ได้ โดยจะต้องแจ้งกำหนดวันนัดประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ทราบ และให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เข้าร่วมประชุมเจ้าหนี้ดังกล่าวด้วย เว้นแต่เป็นกรณีที่ไม่มีความยุ่งยากซับซ้อน หรือมีจำนวนหนี้หรือจำนวนเจ้าหนี้น้อย เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์อาจขอให้ผู้ทำแผนส่งรายงานการประชุมเจ้าหนี้ พร้อมหลักฐานการประชุมเจ้าหนี้ให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ตรวจก็ได้
	มาตรา ๙๐/๑๑๐ มติยอมรับแผนต้องเป็นไปดังต่อไปนี้ (๑) ที่ประชุมเจ้าหนี้แต่ละกลุ่มทุกกลุ่มมีมติของเจ้าหนี้ฝ่ายข้างมากและมีจำนวนหนี้ไม่น้อยกว่าสองในสามแห่งจำนวนหนี้ทั้งหมดของเจ้าหนี้ซึ่งได้เข้าประชุมด้วยตนเองหรือมอบฉันทะให้ผู้อื่นเข้าประชุมแทนในที่ประชุมเจ้าหนี้และได้ออกเสียงลงคะแนนในมตินั้น หรือ (๒) ที่ประชุมเจ้าหนี้อย่างน้อยหนึ่งกลุ่มซึ่งมิใช่กลุ่มเจ้าหนี้ตามมาตรา ๙๐/๑๑๑ มีมติของเจ้าหนี้ฝ่ายข้างมากและมีจำนวนหนี้ไม่น้อยกว่าสองในสามแห่งจำนวนหนี้ทั้งหมดของเจ้าหนี้ในกลุ่มนั้นซึ่งได้เข้าประชุมด้วยตนเองหรือมอบฉันทะให้ผู้อื่นเข้าประชุมแทนในที่ประชุมเจ้าหนี้

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	และได้ออกเสียงลงคะแนนในมตินั้น และเมื่อนับรวมจำนวนหนี้ของเจ้าหนี้ที่ยอมรับแผนในที่ประชุมเจ้าหนี้ทุกกลุ่มแล้ว มีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละห้าสิบแห่งจำนวนหนี้ของเจ้าหนี้ซึ่งได้เข้าประชุมด้วยตนเองหรือมอบฉันทะให้ผู้อื่นเข้าประชุมแทนในที่ประชุมเจ้าหนี้และได้ออกเสียงลงคะแนนในมตินั้น
	มาตรา ๙๐/๑๑๑ เจ้าหนี้ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นเจ้าหนี้ที่ยอมรับแผนตามมาตรา ๙๐/๑๑๐ แล้ว (๑) เจ้าหนี้ที่ได้รับข้อเสนอจากผู้ทำแผนให้ได้รับชำระหนี้ที่ผิคนัดเต็มจำนวนพร้อมดอกเบี้ย และจะได้รับชำระหนี้ที่ผิคนัดเต็มจำนวนพร้อมดอกเบี้ยภายในสี่สิบห้าวันนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน และเจ้าหนี้นั้นยังคงมีสิทธิได้รับชำระหนี้ตามสัญญาหรือข้อตกลงเดิมต่อไป โดยให้ถือเสมือนว่าลูกหนี้ ไม่เคยตกเป็นผู้ผิคนัดเลย (๒) เจ้าหนี้ที่ได้รับข้อเสนอจากผู้ทำแผนให้ได้รับชำระหนี้ตามสัญญาหรือข้อตกลงเดิม (๓) เจ้าหนี้ตามมาตรา ๑๓๐ ทวิ
	มาตรา ๙๐/๑๑๒ ภายในกำหนดเวลาสามเดือนนับแต่วันโฆษณาคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการให้ผู้ทำแผนรายงานต่อศาลว่าที่ประชุมเจ้าหนี้ได้มีมติยอมรับแผนหรือไม่ ถ้าผู้ทำแผนมิได้รายงานภายในกำหนดระยะเวลาดังกล่าว ให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานให้ศาลทราบ เมื่อได้รับรายงานจากผู้ทำแผนหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ตามวรรคหนึ่ง ให้ศาลกำหนดวันนัดพิจารณาเป็นการด่วน และให้เจ้า

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	พนักงานพิทักษ์ทรัพย์ส่งแจ้งความให้ลูกหนี้และเจ้าหนี้ทั้งหลายทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามวัน ในกรณีที่ได้รับความว่าที่ประชุมเจ้าหนี้ได้มีมติยอมรับแผนแล้ว ให้ศาลพิจารณาแผนต่อไป ในกรณีที่ศาลพิจารณาพยานหลักฐานจากรายงานของผู้ทำแผนและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แล้ว ได้รับความว่าเจ้าหนี้ไม่มีมติยอมรับแผนก็ดี หรือไม่ลงมติประการใดก็ดี หรือไม่มีเจ้าหนี้ไปประชุมก็ดี หรือผู้ทำแผนมิได้รายงานต่อศาลภายในกำหนดก็ดี ศาลอาจงดการนั่งพิจารณาและมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ โดยให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๐๓ วรรคสอง มาใช้บังคับ โดยอนุโลม
	มาตรา ๙๐/๑๑๓ ถ้าที่ประชุมเจ้าหนี้ลงมติตามมาตรา ๙๐/๑๑๐ ยอมรับแผน ที่ประชุมเจ้าหนี้อาจลงมติตั้งคณะกรรมการเจ้าหนี้แทนเจ้าหนี้ทั้งหลายในการสอดส่องดูแลการปฏิบัติงานตามแผนได้ คณะกรรมการเจ้าหนี้ต้องมีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนและไม่เกินเจ็ดคน โดยเลือกจากเจ้าหนี้หรือผู้รับมอบอำนาจจากเจ้าหนี้ เจ้าหนี้คนหนึ่งจะมีผู้แทนเป็นกรรมการเจ้าหนี้เกินกว่าหนึ่งคนไม่ได้
	ส่วนที่ ๔ การพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการของศาล
	มาตรา ๙๐/๑๑๔ ในการพิจารณาแผนให้ศาลพิจารณารายงานของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์และผู้ทำแผน และข้อคัดค้านของเจ้าหนี้
มาตรา ๙๐/๑๐๑ การให้ความเห็นชอบด้วยแผนของศาล ต้องมีหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้	มาตรา ๙๐/๑๑๕ <i>ถ้าวิธีให้ตัวทรัพย์สินของเจ้าหนี้และผู้รับมอบอำนาจจากเจ้าหนี้</i> ตัวทรัพย์สินของศาล <i>ตัวทรัพย์สินที่ตนตั้งข้อสงสัย</i>

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
(๑) แผนมีรายการครบถ้วนตามมาตรา ๙๐/๙๖ (๒) แผนได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหนี้จำนวนไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนหนี้ทั้งหมด (๓) ข้อเสนอในการชำระหนี้ตามแผนนั้นเป็นไปตามลำดับที่กฎหมายบัญญัติไว้ว่าด้วยการแบ่งทรัพย์สินในคดีล้มละลาย เว้นแต่เจ้าหนี้ผู้เสียเปรียบจะให้ความยินยอมเป็นหนังสือกับข้อเสนอชำระหนี้ในลำดับซึ่งแตกต่างออกไป (๔) เมื่อการดำเนินการตามแผนสำเร็จจะทำให้เจ้าหนี้ได้รับชำระหนี้ไม่น้อยกว่ากรณีศาลมีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย และ (๕) เจ้าหนี้ที่อยู่ในกลุ่มเดียวกันต้องได้รับการปฏิบัติเท่าเทียมกัน เว้นแต่เจ้าหนี้ที่ได้รับการปฏิบัติที่เสียเปรียบในกลุ่มนั้นจะให้ความยินยอมเป็นหนังสือ ในกรณีที่แผนมีรายการไม่ครบถ้วนตามมาตรา ๙๐/๙๖ ให้ศาลสอบถามผู้ร้องขอ ถ้าศาลเห็นว่ารายการในแผนที่ขาดไปนั้นไม่ใช่สาระสำคัญในการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ให้ถือว่าแผนมีรายการครบถ้วนตามมาตรา ๙๐/๙๖	<u>ให้ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน เมื่อศาลพิจารณาแล้วเห็นว่า</u> (๑) แผนมีรายการครบถ้วนตามมาตรา ๙๐/๙๖ ๙๐/๑๐๖ (๒) แผนได้รับ <u>ความเห็นชอบ</u> การยอมรับจากเจ้าหนี้ <u>จำนวนไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนหนี้ทั้งหมดตามมาตรา ๙๐/๑๐๖</u> (๓) ข้อเสนอในการชำระหนี้ไม่ขัดต่อ <u>มาตรา ๙๐/๑๐๘ และในกรณีที่ยินยอมรับแผนเป็นมติตามมาตรา ๙๐/๑๐๖ (๒) ข้อเสนอในการชำระหนี้ตามแผนนั้นเป็นไปตามลำดับที่กฎหมายบัญญัติไว้ว่าด้วยการแบ่งทรัพย์สินในคดีล้มละลาย เว้นแต่เจ้าหนี้ผู้เสียเปรียบจะให้ความยินยอมเป็นหนังสือกับข้อเสนอชำระหนี้ในลำดับซึ่งแตกต่างออกไปและ</u> (๔) เมื่อการดำเนินการตามแผนสำเร็จจะทำให้เจ้าหนี้ได้รับชำระหนี้ไม่น้อยกว่ากรณีศาลมีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย <u>และ</u> <u>(๕) เจ้าหนี้ที่อยู่ในกลุ่มเดียวกันต้องได้รับการปฏิบัติเท่าเทียมกัน เว้นแต่เจ้าหนี้ที่ได้รับการปฏิบัติที่เสียเปรียบในกลุ่มนั้นจะให้ความยินยอมเป็นหนังสือ</u> ในกรณีที่แผนมีรายการไม่ครบถ้วนตามมาตรา ๙๐/๙๖ ๙๐/๑๐๖ ให้ศาลสอบถามผู้ <u>ร้องขอ</u> ถ้าศาลเห็นว่ารายการในแผนที่ขาดไปนั้นไม่ใช่สาระสำคัญในการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ให้ถือว่าแผนมีรายการครบถ้วนตามมาตรา ๙๐/๙๖ ๙๐/๑๐๖
มาตรา ๙๐/๑๐๘ ในระหว่างการดำเนินการตามแผน หากมีเจ้าหนี้ยื่นคำร้องต่อศาลเกี่ยวกับมูลหนี้ที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ศาลมี	มาตรา ๙๐/๑๐๖ <u>ในระหว่างที่</u> <u>ดำเนินการตามแผน</u> ก่อนศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน หากมีเจ้าหนี้ยื่นคำร้องต่อศาลเกี่ยวกับ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	<u>บทแก้ไขเพิ่มเติม</u> ไม่เห็นชอบด้วยแผน ให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ และให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๐๓ วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม
ส่วนที่ ๔ การดำเนินการภายหลังศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน	ส่วนที่ ๕ การดำเนินการภายหลังศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ
	มาตรา ๙๐/๑๑๘ ภายใต้บังคับมาตรา ๙๐/๑๐๖ เมื่อศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนแล้ว ให้บรรดาสีทธิและอำนาจหน้าที่ของผู้ทำแผนตกเป็นของผู้บริหารแผนตั้งแต่ผู้บริหารแผนได้ทราบคำสั่งศาล และให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๐๓ วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม
มาตรา ๙๐/๑๐๗ แผนซึ่งศาลมีคำสั่งเห็นชอบแล้ว ผู้กมัตเจ้าหนี้ที่ได้เข้าร่วมประชุมในการลงมติเห็นชอบด้วยแผนหรือได้รับแจ้งให้เข้าร่วมประชุมในการลงมติดังกล่าว	มาตรา ๙๐/๑๑๙ แผนซึ่งศาลมีคำสั่งเห็นชอบแล้ว ย่อมผูกมัดเจ้าหนี้ที่ <u>ได้เข้าร่วมประชุมในคราวลงมติเห็นชอบด้วยแผนหรือได้รับแจ้งให้เข้าร่วมประชุมในคราวลงมติดังกล่าว</u> ทั้งหมดในเรื่องนั้นของตน แต่ไม่ผูกมัดเจ้าหนี้ทั้งหลายที่ผู้ทำแผนมิได้เรียกให้เข้าประชุมเพื่อพิจารณาแผน
มีให้นำมาตรา ๑๐๕๕ (๑) (๒) และ (๔) มาตรา ๑๐๕๖ มาตรา ๑๐๕๗ (๑) และ (๒) มาตรา ๑๑๑๗ มาตรา ๑๑๑๙ มาตรา ๑๑๔๕ มาตรา ๑๒๒๐ ถึงมาตรา ๑๒๒๘ และมาตรา ๑๒๓๘ ถึงมาตรา ๑๒๔๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาใช้บังคับแก่แผนตามมาตรานี้	มีให้นำมาตรา ๑๐๕๕ (๑) (๒) และ (๔) มาตรา ๑๐๕๖ มาตรา ๑๐๕๗ (๑) และ (๒) มาตรา ๑๑๑๗ มาตรา ๑๑๑๙ มาตรา ๑๑๔๕ มาตรา ๑๒๒๐ ถึงมาตรา ๑๒๒๘ และมาตรา ๑๒๓๘ ถึงมาตรา ๑๒๔๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๓ มาตรา ๕๑ มาตรา ๕๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๘๔ มาตรา ๑๐๒ มาตรา ๑๐๗ มาตรา ๑๑๖ มาตรา ๑๑๙ มาตรา ๑๓๖ มาตรา ๑๓๗ มาตรา ๑๓๙ มาตรา ๑๔๐ มาตรา ๑๔๑ และมาตรา ๑๔๖ ถึงมาตรา ๑๔๘ แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. ๒๕๓๕ และมาตรา ๓๙ แห่ง

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
คำสั่งของศาลที่ให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนไม่มีผลเปลี่ยนแปลงความรับผิดชอบของบุคคลซึ่งเป็นหุ้นส่วนกับลูกหนี้หรือผู้รับผิดชอบร่วมกับลูกหนี้ หรือผู้ค้ำประกันหรืออยู่ในลักษณะอย่างผู้ค้ำประกันของลูกหนี้ ในหนี้ที่มีอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งดังกล่าว และไม่มีผลให้บุคคลเช่นว่านั้นต้องรับผิดชอบในหนี้ที่ก่อขึ้นตามแผนตั้งแต่วันที่ศาลมีคำสั่งดังกล่าว เว้นแต่บุคคลเช่นว่านั้นจะยินยอมเป็นหนังสือด้วย	<u>พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕</u> มาใช้บังคับแก่แผนตามมาตรา <u>นี้</u> <u>คำสั่งของศาลที่ให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนไม่มีผลเปลี่ยนแปลงความรับผิดชอบของบุคคลซึ่งเป็นหุ้นส่วนกับลูกหนี้หรือผู้รับผิดชอบร่วมกับลูกหนี้ หรือผู้ค้ำประกันหรืออยู่ในลักษณะอย่างผู้ค้ำประกันของลูกหนี้ ในหนี้ที่มีอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งดังกล่าว และไม่มีผลให้บุคคลเช่นว่านั้นต้องรับผิดชอบในหนี้ที่ก่อขึ้นตามแผนตั้งแต่วันที่ศาลมีคำสั่งดังกล่าว เว้นแต่บุคคลเช่นว่านั้นจะยินยอมเป็นหนังสือด้วย</u>
	มาตรา ๙๐/๑๒๐ เมื่อศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนแล้ว ถ้ามีความจำเป็นต้องแก้ไขแผนเพื่อให้การฟื้นฟูกิจการสำเร็จลุล่วงไปได้ ผู้บริหารแผนอาจเสนอขอแก้ไขแผน และให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๐๙ มาตรา ๙๐/๑๑๐ มาตรา ๙๐/๑๑๒ วรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม มาตรา ๙๐/๑๑๔ มาตรา ๙๐/๑๑๕ มาตรา ๙๐/๑๑๘ และมาตรา ๙๐/๑๑๙ มาใช้บังคับโดยอนุโลม การแก้ไขแผนโดยขอขยายกำหนดระยะเวลาดำเนินการตามแผน ให้ทำได้ไม่เกินหนึ่งครั้ง ครั้งละไม่เกินหนึ่งปี เว้นแต่ในกรณีเป็นที่เห็นได้แน่ชัดว่าแผนได้ดำเนินมาใกล้จะสำเร็จแล้ว ผู้บริหารแผนจะขอขยายเวลาต่อไปอีกตามควรแก่กรณีก็ได้ ถ้าที่ประชุมเจ้าหนี้ไม่มีมติตามมาตรา ๙๐/๑๑๐ ยอมรับข้อเสนอขอแก้ไขแผนตามวรรคหนึ่ง หรือศาลมีคำสั่งไม่เห็นชอบด้วยข้อเสนอขอแก้ไขแผนดังกล่าว ให้ผู้บริหารแผนบริหารกิจการต่อไปตามแผนเดิม

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
มาตรา ๙๐/๑๑๒ ให้ผู้บริหารแผนจัดทำรายงานการปฏิบัติงานตามแผนเสนอต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในรอบสามเดือนตามรูปแบบที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์กำหนด	มาตรา ๙๐/๑๒๑ ให้ผู้บริหารแผนจัดทำรายงานการปฏิบัติงานตามแผนเสนอต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในรอบสามเดือนตามรูปแบบที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์กำหนด
มาตรา ๙๐/๑๑๓ ในกรณีที่ผู้บริหารแผนไม่ดำเนินการตามแผน หรือปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริตหรือก่อให้เกิดความเสียหายแก่เจ้าหนี้หรือลูกหนี้ หรือมีเหตุอื่นที่ไม่สมควรเป็นผู้บริหารแผนต่อไป เมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานต่อศาล หรือเจ้าหนี้ ผู้บริหารของลูกหนี้ หรือลูกหนี้มีคำร้องต่อศาล ศาลจะมีคำสั่งให้ผู้บริหารแผนพ้นจากตำแหน่งหรือมีคำสั่งอย่างใดอย่างหนึ่งตามที่เห็นสมควรก็ได้	มาตรา ๙๐/๑๒๒ ในกรณีที่ผู้บริหารแผนไม่ดำเนินการตามแผน หรือปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริตหรือก่อให้เกิดความเสียหายแก่เจ้าหนี้หรือลูกหนี้ หรือมีเหตุอื่นที่ไม่สมควรเป็นผู้บริหารแผนต่อไป เมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานหรือเจ้าหนี้มีคำร้องต่อศาล <u>ศาลจะมีคำสั่งให้ผู้บริหารแผนพ้นจากตำแหน่งหรือมีคำสั่งอย่างใดอย่างหนึ่งที่ศาลเห็นว่าเห็นสมควรที่ได้ให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้พ้นจากการ</u>
ส่วนที่ ๕ การยกเลิกคำสั่งให้พ้นจากการและเห็นชอบด้วยแผน และการยกเลิกการพ้นจากการ	ส่วนที่ ๖ การยกเลิกคำสั่งให้พ้นจากการและการยกเลิกการพ้นจากการ
มาตรา ๙๐/๑๑๖ ถ้าลูกหนี้ ผู้บริหารของลูกหนี้ ผู้บริหารแผน หรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ แล้วแต่กรณี เห็นว่าการพ้นจากการได้ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผนแล้ว ให้รายงานขอให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกการพ้นจากการโดยไม่ชักช้า และให้ศาลนัดพิจารณา หากได้ความว่าการพ้นจากการได้ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผน ก็ให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกการพ้นจากการโดยไม่ชักช้า แต่ถ้าได้ความว่าการพ้นจากการยังไม่เป็นผลสำเร็จตามแผน ในกรณีที่ยังเหลือระยะเวลาดำเนินการตามแผน ก็ให้ศาลมีคำสั่งให้ดำเนินการพ้นจากการต่อไปภายในกำหนดระยะเวลาตามแผน ถ้าในระหว่างนั้นระยะเวลาดำเนินการตามแผนสิ้นสุดลงแล้ว แต่เป็นที่เห็นได้แน่ชัดว่าแผนได้ดำเนินการมาใกล้จะสำเร็จแล้ว ศาลจะขยายระยะเวลาดำเนินการตามแผนต่อไป	มาตรา ๙๐/๑๒๓ ถ้าผู้บริหาร ของลูกหนี้ ผู้บริหารแผนหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ แล้วแต่กรณี เห็นว่าการพ้นจากการได้ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผนแล้ว ให้รายงานขอให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกการพ้นจากการโดยไม่ชักช้า และให้ศาลนัดพิจารณา หากได้ความว่าการพ้นจากการได้ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผน ก็ให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกการพ้นจากการโดย ไม่ชักช้า แต่ถ้าได้ความว่าการพ้นจากการยังไม่เป็นผลสำเร็จตามแผน ในกรณีที่ยังเหลือระยะเวลาดำเนินการตามแผน ก็ให้ศาลมีคำสั่งให้ดำเนินการพ้นจากการต่อไปภายในกำหนดระยะเวลาตามแผน ถ้าในระหว่างนั้นระยะเวลาดำเนินการตามแผนสิ้นสุดลงแล้ว แต่เป็นที่เห็นได้แน่ชัดว่าแผนได้ดำเนินการมาใกล้จะสำเร็จแล้ว ศาลจะขยายระยะเวลาดำเนินการตามแผนต่อไป

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
อีกตามควรแก่กรณีก็ได้ มิฉะนั้นให้ศาล ดำเนินการต่อไปตามวรรคสอง เมื่อระยะเวลาดำเนินการตามแผนสิ้นสุด ลง แต่การฟื้นฟูกิจการยังไม่เป็นผลสำเร็จตาม แผน ให้ผู้บริหารแผนหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ ทรัพย์ แล้วแต่กรณี รายงานให้ศาลทราบภายใน สิบสี่วันนับแต่ระยะเวลาดำเนินการตามแผน สิ้นสุด ถ้าศาลเห็นสมควรก็ให้มีคำสั่งยกเลิกคำสั่ง ให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนหรือมีคำสั่ง ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ นับแต่ระยะเวลาดำเนินการตามแผน สิ้นสุดลงจนกระทั่งศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนหรือมีคำสั่ง ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ให้ผู้บริหารแผนคงมี อำนาจหน้าที่จัดการกิจการและทรัพย์สินของ ลูกหนี้ต่อไปเท่าที่จำเป็น	อีกตามควรแก่กรณีก็ได้ มิฉะนั้นให้ศาล ดำเนินการต่อไปตามวรรคสอง <u>ในกรณีที่ยังเหลือระยะเวลาดำเนินการ ตามแผน แต่เป็นที่เห็นได้แน่ชัดว่าการฟื้นฟู กิจการจะไม่เป็นผลสำเร็จตามแผน หรือเมื่อ ระยะเวลาดำเนินการตามแผนสิ้นสุดลง แต่การ ฟื้นฟูกิจการยังไม่เป็นผลสำเร็จตามแผน ให้ ผู้บริหารแผนหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ แล้วแต่กรณี รายงานให้ศาลทราบภายในสิบสี่วัน นับแต่วันทราบเหตุหรือนับแต่ระยะเวลา ดำเนินการตามแผนสิ้นสุด แล้วแต่กรณี ถ้าศาล เห็นสมควรก็ให้มีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ และเห็นชอบด้วยแผนหรือมีคำสั่งยกเลิกการ ฟื้นฟูกิจการ</u> <u>นับแต่ระยะเวลาก่อตั้งขึ้นของตัวแผน สิ้นสุดลงจนกระทั่งศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนหรือมีคำสั่ง ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ให้ผู้บริหารแผนคงมี อำนาจหน้าที่จัดการกิจการและทรัพย์สินของ ลูกหนี้ต่อไปเท่าที่จำเป็น</u>
มาตรา ๙๐/๑๑๗ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่ง ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือมีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ให้ศาลแจ้ง คำสั่งดังกล่าวแก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ผู้บริหารแผน ลูกหนี้และผู้บริหารของลูกหนี้ โดย ไม่ชักช้า เมื่อได้ทราบคำสั่งของศาลตามวรรคหนึ่ง แล้ว ผู้บริหารแผนต้องส่งมอบทรัพย์สิน ดวงตรา สมุดบัญชี และเอกสารที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินและ	มาตรา ๙๐/๑๒๔ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่ง ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หรือมีคำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ให้ศาลส่ง คำสั่งดังกล่าวแก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ผู้บริหารแผน ลูกหนี้และผู้บริหารของลูกหนี้ โดยไม่มีชักช้าให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๐๓ วรรคสอง มาใช้บังคับโดยอนุโลม <u>เมื่อได้ทราบคำสั่งของศาลตามวรรค หนึ่งแล้ว ผู้บริหารแผนต้องส่งมอบทรัพย์สิน ดวงตรา สมุดบัญชี และเอกสารที่เกี่ยวข้องกับ</u>

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
กิจการของลูกหนี้แก่ลูกหนี้หรือผู้บริหารของลูกหนี้โดยเร็วที่สุด ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๐๖ มาใช้บังคับโดยอนุโลม	ทรัพย์สิน และ ที่ ส ถ ว ร ษ ณ ส ถ ห นี้ ที่ ได้ ส ถ ห นี้ หรือ ผู้ บ ริ ห าร ว ร ษ ณ ส ถ ห นี้ โดย เร็ว ที่ สุด ให้ นำ บท บ ัญ ชี ติ ม า ตรา ๙๐/๑๐๖ มา ใช้ บัง ค ับ โดย อนุ โล ม
มาตรา ๙๐/๑๑๘ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนให้อำนาจหน้าที่ในการจัดการกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้กลับเป็นของลูกหนี้หรือผู้บริหารของลูกหนี้ และให้ผู้ถือหุ้นของลูกหนี้กลับมีสิทธิตามกฎหมายต่อไป	มาตรา ๙๐/๑๒๕ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนให้อำนาจหน้าที่ในการจัดการกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้กลับเป็นของลูกหนี้หรือผู้บริหารของลูกหนี้ และให้ผู้ถือหุ้นของลูกหนี้กลับมีสิทธิตามกฎหมายต่อไป
มาตรา ๙๐/๑๑๙ คำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการไม่มีผลเปลี่ยนแปลงความผูกพันในหนี้ของลูกหนี้กับเจ้าหนี้ตามแผน และให้มีผลดังนี้ (๑) ลูกหนี้หรือผู้บริหารของลูกหนี้กลับมีอำนาจจัดการกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้ต่อไป (๒) ผู้ถือหุ้นของลูกหนี้กลับมีสิทธิตามกฎหมายต่อไป (๓) คำตอบแทนของผู้บริหารแผน และหนี้ซึ่งผู้บริหารแผนก่อขึ้นเพื่อประโยชน์ในการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ ยกเว้นหนี้ละเมิด เป็นหนี้บุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้ โดยให้อยู่ในลำดับเดียวกับบุริมสิทธิลำดับที่ ๑ ตามมาตรา ๒๕๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์	มาตรา ๙๐/๑๒๖ คำสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการไม่มีผลเปลี่ยนแปลงความผูกพันในหนี้ตามแผนของลูกหนี้กับเจ้าหนี้ตามแผน และให้มีผลดังต่อไปนี้ (๑) ลูกหนี้หรือผู้บริหารของลูกหนี้กลับมีอำนาจจัดการกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้ต่อไป (๒) ผู้ถือหุ้นของลูกหนี้กลับมีสิทธิตามกฎหมายต่อไป (๓) คำ ตอบ แทน ของ ผู้ บ ริ ห าร ว ร ษ ณ ส ถ ห นี้ และ หนี้ ซึ่ง ผู้ ทำ แผน หรือ ผู้ บ ริ ห าร ว ร ษ ณ ส ถ ห นี้ ก่อ ขึ้น เพื่อ ประ โย ชน์ ใน การ ฟ ื้น ฟู ก ิ ร การ ของ ลูก หนี้ ยก เว้น หนี้ ละ เมิด เป็น หนี้ บุ ร ิ ม สิ ห ิ ติ เหนือ ทรั พ ย์ สิน ทั้ง ห ม ด ของ ลูก หนี้ โดย ให้ อยู่ ใน ล ำ ด ับ เด ีย ว ก ับ บุ ร ิ ม สิ ห ิ ติ ล ำ ด ับ ที่ ๑ ตาม ม า ตรา ๒๕๓ แห่ง ประมวล กฎหมาย แพ่ง และ พา ณ ิ ช ย์ <u>(๔) เจ้าหนี้ที่ลูกหนี้มิได้แสดงไว้ในรายละเอียดแห่งหนี้สินและเจ้าหนี้ที่ผู้ทำแผนมิได้เรียกให้ประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผน ย่อมมีสิทธิตามกฎหมายเดิมของตน</u>

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
มาตรา ๙๐/๑๒๑ คำสั่งศาลที่ให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนและยกเลิกการฟื้นฟูกิจการไม่กระทบถึงการใดที่ผู้บริหารแผนได้กระทำไปแล้วก่อนศาลมีคำสั่งเช่นนั้น	มาตรา ๙๐/๑๒๗ คำสั่งศาลที่ให้ยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ และเห็นชอบด้วยแผน และยกเลิกการฟื้นฟูกิจการไม่กระทบถึงการใดที่ <u>ผู้ทำแผนหรือ</u> ผู้บริหารแผนได้กระทำไปแล้วก่อนศาลมีคำสั่งเช่นนั้น
ส่วนที่ ๖ บทกำหนดโทษ	ส่วนที่ ๗ บทกำหนดโทษว่าด้วยกระบวนการพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดเล็ก
มาตรา ๙๐/๑๒๒ ผู้ใดยื่นคำร้องขอตามมาตรา ๙๐/๙๒ อันเป็นเท็จในสาระสำคัญ ซึ่งอาจทำให้ลูกหนี้ เจ้าหนี้ ผู้อื่น หรือประชาชนเสียหาย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินสามปี หรือทั้งปรับทั้งจำ	มาตรา ๙๐/๑๒๘ ผู้ใดยื่นคำร้องขอตามมาตรา ๙๐/๙๒ อันเป็นเท็จในสาระสำคัญ ซึ่งอาจทำให้ลูกหนี้ เจ้าหนี้ ผู้อื่น หรือประชาชนเสียหาย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่เกิน <u>สามปีหกเดือน</u> หรือทั้งปรับทั้งจำ
มาตรา ๙๐/๑๒๓ ผู้ใดฝ่าฝืนบทบัญญัติแห่งมาตรา ๙๐/๑๐๔ (๘) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินสามปี หรือทั้งปรับทั้งจำ	มาตรา ๙๐/๑๒๙ ผู้ใดฝ่าฝืน <u>บทบัญญัติแห่ง</u> มาตรา ๙๐/๑๐๑ (๘) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่เกิน <u>สามปีหกเดือน</u> หรือทั้งปรับทั้งจำ
มาตรา ๙๐/๑๒๔ ลูกหนี้หรือผู้บริหารของลูกหนี้ผู้ใดโดยทุจริตปกปิดรายละเอียดแห่งหนี้สินในสาระสำคัญ หรือแสดงจำนวนหนี้ที่ค้างชำระของเจ้าหนี้ทั้งหลายอันเป็นเท็จในสาระสำคัญ ซึ่งอาจทำให้เจ้าหนี้เสียหาย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินห้าปี หรือทั้งปรับทั้งจำ	มาตรา ๙๐/๑๓๐ ลูกหนี้หรือผู้บริหารของลูกหนี้ผู้ใดโดยทุจริตปกปิดรายละเอียดแห่งหนี้สินในสาระสำคัญ หรือแสดงจำนวนหนี้ที่ค้างชำระของเจ้าหนี้ทั้งหลายอันเป็นเท็จในสาระสำคัญ ซึ่งอาจทำให้เจ้าหนี้เสียหาย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือจำคุกไม่เกิน <u>ห้าปีหกเดือน</u> หรือทั้งปรับทั้งจำ
มาตรา ๙๐/๑๒๕ ผู้ใดล่วงรู้กิจการหรือข้อมูลใด ๆ ของลูกหนี้ที่ได้รับการฟื้นฟูกิจการเนื่องมาจากการปฏิบัติตามอำนาจและหน้าที่ที่กำหนดในหมวดนี้ อันเป็นกิจการหรือข้อมูลที่ตามปกติวิสัยของลูกหนี้ที่ได้รับการฟื้นฟูจะพึงสงวนไว้ไม่เปิดเผย ถ้าผู้นั้นนำไปเปิดเผยด้วยประการใด ๆ นอกจากตามหน้าที่ หรือเพื่อ	มาตรา ๙๐/๑๓๑ ผู้ใดล่วงรู้กิจการหรือข้อมูลใด ๆ ของลูกหนี้ที่ได้รับการฟื้นฟูกิจการเนื่องมาจากการปฏิบัติตามอำนาจและหน้าที่ที่กำหนดในหมวดนี้ อันเป็นกิจการหรือข้อมูลที่ตามปกติวิสัยของลูกหนี้ที่ได้รับการ <u>ฟื้นฟู</u> จะพึงสงวนไว้ไม่เปิดเผย ถ้าผู้นั้นนำไปเปิดเผยด้วยประการใด ๆ นอกจากตามหน้าที่หรือเพื่อ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
ประโยชน์ในการฟื้นฟูกิจการตามหมวดนี้ ต้อง ระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่ เกินสามปี หรือทั้งปรับทั้งจำ	ประโยชน์ในการฟื้นฟูกิจการตามหมวดนี้ ต้อง ระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่ เกิน <u>สามปีหกเดือน</u> หรือทั้งปรับทั้งจำ
มาตรา ๙๐/๑๒๖ ผู้ใดเป็นผู้บริหารแผน หรือผู้บริหารแผนชั่วคราวปฏิบัติหรือละเว้น การปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต หรือกระทำการฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งหมวดนี้ โดยมุ่ง หมายให้เกิดความเสียหายแก่ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือจำคุก ไม่เกินห้าปี หรือทั้งปรับทั้งจำ	มาตรา ๙๐/๑๓๒ <u>ผู้ใดเป็นผู้บริหารแผน</u> <u>หรือผู้บริหารแผนชั่วคราวผู้ใด</u> ปฏิบัติหรือละเว้น การปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต หรือกระทำการฝ่าฝืน หรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งหมวดนี้ โดยมุ่ง หมายให้เกิดความเสียหายแก่ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือจำคุก ไม่เกิน <u>ห้าปีหกเดือน</u> หรือทั้งปรับทั้งจำ
มาตรา ๙๐/๑๒๗ ในกรณีที่ผู้กระทำ ความผิดตามความในหมวดนี้เป็นนิติบุคคล ถ้า การกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้น เกิดจาก การสั่งการหรือไม่สั่งการ หรือกระทำการหรือไม่ กระทำการ อันเป็นหน้าที่ที่ต้องกระทำของ กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบใน การดำเนินงานของนิติบุคคลนั้น ผู้นั้นต้องรับโทษ ตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย	มาตรา ๙๐/๑๓๓ ในกรณีที่ผู้กระทำ ความผิดตามความในหมวดนี้เป็นนิติบุคคล ถ้า การกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้น เกิดจาก การสั่งการหรือไม่สั่งการ หรือกระทำการหรือไม่ กระทำการ อันเป็นหน้าที่ที่ต้องกระทำของ กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบใน การดำเนินงานของนิติบุคคลนั้น ผู้นั้นต้องรับโทษ ตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย
มาตรา ๙๐/๑๒๘ ให้ลูกหนี้และเจ้าหนี้ เป็นผู้เสียหายในความผิดตามความในหมวดนี้ ด้วย	มาตรา ๙๐/๑๓๔ ให้ลูกหนี้และเจ้าหนี้ เป็นผู้เสียหายในความผิดตามความในหมวดนี้ ด้วย”
	มาตรา ๗ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นหมวด ๓/๓ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการ ของลูกหนี้แบบเร่งรัด มาตรา ๙๐/๑๓๕ ถึง มาตรา ๙๐/๑๕๒ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓
	“หมวด ๓/๓ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้แบบเร่งรัด
	มาตรา ๙๐/๑๓๕ กระบวนพิจารณาส่วน ใดที่มีได้บัญญัติไว้ในหมวดนี้โดยเฉพาะให้นำ บทบัญญัติในหมวด ๓/๑ กระบวนพิจารณา

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๕๔๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	เกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ หรือหมวด ๓/๒ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อม แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับโดยอนุโลม เว้นแต่บทบัญญัติเรื่องการตั้งผู้ทำแผน การขอรับชำระหนี้ในการฟื้นฟูกิจการ คำชี้แจงเกี่ยวกับกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้ และการประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ
	มาตรา ๔๐/๑๓๖ ลูกหนี้ซึ่งมีลักษณะตาม มาตรา ๔๐/๓ หรือมาตรา ๔๐/๔๒ แล้วแต่กรณี อาจยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้แบบเร่งรัดได้ โดยแนบแผนพร้อมหลักฐาน แสดงว่าเจ้าหนี้ได้มีมติยอมรับแผนแล้วตาม มาตรา ๔๐/๔๖ หรือมาตรา ๔๐/๑๑๐ แล้วแต่กรณี
	มาตรา ๔๐/๑๓๗ ลูกหนี้ซึ่งมีลักษณะตาม มาตรา ๔๐/๑๓๖ จะยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้แบบเร่งรัดไม่ได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ (๑) ศาลได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาด (๒) ศาลได้มีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ (๓) ศาลหรือนายทะเบียนได้มีคำสั่งให้เลิกหรือเพิกถอนทะเบียนนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ หรือมีการจดทะเบียนเลิกนิติบุคคลนั้น หรือนิติบุคคลที่เป็นลูกหนี้ต้องเลิกกันด้วยเหตุอื่น ทั้งนี้ ไม่ว่าการชำระบัญชีของนิติบุคคลดังกล่าวจะเสร็จแล้วหรือไม่
	มาตรา ๔๐/๑๓๘ เมื่อศาลสั่งรับคำร้องขอแล้ว ให้กำหนดวันนัดได้สวนเป็นการด่วน และ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	ให้ศาลประกาศคำสั่งรับคำร้องขอและวันเวลานัดไต่สวนในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับ กับให้ส่งสำเนาคำร้องขอไปยังเจ้าหนี้ทั้งหลายและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ให้ทราบก่อนวันนัดไต่สวนไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน เจ้าหนี้อาจยื่นคำคัดค้านก่อนวันนัดไต่สวนนัดแรกไม่น้อยกว่าสามวัน
	มาตรา ๙๐/๑๓๙ ในการไต่สวนคำร้องขอศาลต้องไต่สวนเอาความจริงตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๙๐/๓ หรือมาตรา ๙๐/๙๒ แล้วแต่กรณีและแผนเข้าหลักเกณฑ์ตามที่ศาลให้ความเห็นชอบได้ตามมาตรา ๙๐/๕๘ หรือมาตรา ๙๐/๑๑๕ โดยให้ศาลรับฟังความเห็นของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ประกอบด้วย ในกรณีที่ไม่มีผู้คัดค้านคำร้องขอ ถ้าศาลเห็นสมควรจะงดการไต่สวนก็ได้ และถ้าได้ความจริงและแผนเข้าหลักเกณฑ์ตามวรรคหนึ่ง ทั้งผู้ร้องขอยื่นคำร้องขอโดยสุจริต ก็ให้ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน มิฉะนั้นให้มีคำสั่งยกคำร้องขอ
	มาตรา ๙๐/๑๔๐ ก่อนศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน หากมีเจ้าหนี้นยื่นคำร้องต่อศาลเกี่ยวกับมูลหนี้ที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนว่า ลูกหนี้ไม่แสดงรายละเอียดแห่งหนี้สินของตนหรือแสดงจำนวนหนี้ที่ค้างชำระของเจ้าหนี้ทั้งหลายไม่ถูกต้อง ให้ศาลส่งสำเนาคำร้องแก่เจ้าหนี้ทั้งหลายและลูกหนี้และศาลอาจมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ตรวจสอบเกี่ยวกับมูลหนี้ของเจ้าหนี้ทั้งหมดหรือแต่บางส่วน หรือจะมีคำสั่งตามที่เห็นสมควรก็ได้

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	หากศาลได้สอบสวนแล้วได้ความจริงตามที่เจ้าหนี้มีคำร้องตามวรรคหนึ่ง ให้ศาลสอบถามผู้ทำแผนถึงเหตุดังกล่าว ถ้าศาลเห็นว่าหนี้ที่มีได้แสดงหรือที่ได้แสดงไว้ในรายละเอียดแห่งหนี้สินนั้นเป็นข้อผิดพลาดหรือข้อผิดพลาดเล็กน้อย ก็ให้ศาลมีคำสั่งให้ผู้ทำแผนแก้ไขแผนสำหรับหนี้ที่ขาดหายไป หรือแก้ไขข้อผิดพลาดเช่นนั้นให้ถูกต้อง และให้ถือว่าแผนยังมีผลผูกพันเจ้าหนี้ทั้งหลายต่อไป ถ้าศาลเห็นว่าหนี้ที่มีได้แสดงหรือที่ได้แสดงไว้ในรายละเอียดแห่งหนี้สินนั้นเป็นข้อผิดพลาดหรือข้อผิดพลาดในสาระสำคัญ ก็ให้ศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอให้ฟื้นฟูกิจการ
	มาตรา ๙๐/๑๔๑ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอตามหมวดนี้ ลูกหนี้อาจยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ก็ได้ แต่ถ้าลูกหนี้ได้ยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการตามหมวด ๓/๑ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ หรือหมวด ๓/๒ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อม จะยื่นคำร้องขอให้ฟื้นฟูกิจการตามหมวดนี้อีกไม่ได้
	มาตรา ๙๐/๑๔๒ แผนซึ่งศาลมีคำสั่งเห็นชอบแล้ว ย่อมผูกมัดเจ้าหนี้ทั้งหมดในเรื่องหนี้ของตน แต่ไม่ผูกมัดเจ้าหนี้ทั้งหลายที่ผู้ทำแผนมิได้เรียกให้เข้าประชุมเพื่อพิจารณาแผน มีให้นำมาตรา ๑๐๕๕ (๑) (๒) และ (๔) มาตรา ๑๐๕๖ มาตรา ๑๐๕๗ (๑) และ (๒) มาตรา ๑๑๑๗ มาตรา ๑๑๑๙ มาตรา ๑๑๔๕ มาตรา ๑๒๒๐ ถึงมาตรา ๑๒๒๘ และมาตรา ๑๒๓๘ ถึงมาตรา ๑๒๔๓ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา ๓๑ มาตรา ๓๓ มาตรา

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	๕๑ มาตรา ๕๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๘๔ มาตรา ๑๐๒ มาตรา ๑๐๗ มาตรา ๑๑๖ มาตรา ๑๑๙ มาตรา ๑๓๖ มาตรา ๑๓๗ มาตรา ๑๓๙ มาตรา ๑๔๐ มาตรา ๑๔๑ และมาตรา ๑๔๖ ถึงมาตรา ๑๔๘ แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. ๒๕๓๕ และมาตรา ๓๙ แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ มาใช้บังคับแก่แผนตามมาตรานี้ คำสั่งของศาลซึ่งเห็นชอบด้วยแผนไม่มีผลเปลี่ยนแปลงความรับผิดชอบของบุคคลซึ่งเป็นหุ้นส่วนกับลูกหนี้ หรือผู้รับผิดชอบร่วมกับลูกหนี้ หรือผู้ค้าประกันหรืออยู่ในลักษณะอย่างผู้ค้าประกันของลูกหนี้ ในหนี่ที่มีอยู่ก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งดังกล่าว และไม่มีผลให้บุคคลเช่นนั้นต้องรับผิดชอบในหนี่ที่ก่อขึ้นตามแผนตั้งแต่วันดังกล่าว เว้นแต่บุคคลเช่นนั้นจะยินยอมเป็นหนังสือด้วย
	มาตรา ๙๐/๑๔๓ เมื่อศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนแล้วให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๒ ถึงมาตรา ๙๐/๑๕ หรือมาตรา ๙๐/๑๐๑ ถึงมาตรา ๙๐/๑๐๒ แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับโดยอนุโลม ในกรณีที่ลูกหนี้ซึ่งมีลักษณะตามมาตรา ๙๐/๓ เป็นผู้ยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้แบบเร่งรัด ให้ลูกหนี้เป็นผู้บริหารแผน โดยอาจกำหนดให้บุคคลอื่นร่วมเป็นผู้บริหารแผนด้วยก็ได้ และให้นำบทบัญญัติในหมวด ๓/๑ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับอำนาจหน้าที่ของผู้บริหารแผนมาใช้บังคับโดยอนุโลม
	มาตรา ๙๐/๑๔๔ ในกรณีที่ผู้บริหารแผนไม่ดำเนินการตามแผน หรือปฏิบัติหน้าที่ โดย

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	ทุจริตหรือก่อให้เกิดความเสียหายแก่เจ้าหนี้หรือลูกหนี้ หรือมีเหตุอื่นที่ไม่สมควรเป็นผู้บริหารแผนต่อไป เมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานหรือเจ้าหนี้มีคำร้องต่อศาล ให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน
	มาตรา ๙๐/๑๔๕ ถ้าลูกหนี้ผิดนัดไม่ชำระหนี้ตามที่ได้ตกลงไว้ในแผนที่ดี หรือปรากฏแก่ศาลโดยมีพยานหลักฐานว่า การชำระหนี้ตามแผนนั้นไม่อาจดำเนินไปได้โดยปราศจากอุปสรรคหรือจะเป็นการเนิ่นช้าเกินสมควรก็ดี หรือการที่ศาลได้มีคำสั่งเห็นชอบด้วยนั้นเป็นเพราะถูกหลอกลวงทุจริตก็ดี เมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานหรือเจ้าหนี้คนใดมีคำขอโดยทำเป็นคำร้อง ศาลมีอำนาจยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผน แต่ทั้งนี้ ไม่กระทบถึงการใดที่ได้กระทำไปแล้วตามแผนนั้น และให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๗๓ และมาตรา ๙๐/๗๔ หรือมาตรา ๙๐/๑๒๓ และมาตรา ๙๐/๑๒๔ แล้วแต่กรณี มาใช้บังคับโดยอนุโลม
	มาตรา ๙๐/๑๔๖ ผู้ใดยื่นคำร้องขอตามมาตรา ๙๐/๑๓๖ อันเป็นเท็จในสาระสำคัญ ซึ่งอาจทำให้ลูกหนี้ เจ้าหนี้ ผู้อื่น หรือประชาชนเสียหาย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินสามปี หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๔๗ ผู้ใดจำหน่าย จ่าย โอนให้เข้า ชำระหนี้ ก่อหนี้ หรือกระทำการใด ๆ ที่ก่อให้เกิดภาระในทรัพย์สินของลูกหนี้ ภายในกำหนดเวลาตามมาตรา ๙๐/๑๒ หรือมาตรา ๙๐/๑๐๑ แล้วแต่กรณี นอกจากเป็นการกระทำที่จำเป็นเพื่อให้การดำเนินการค้าตามปกติของลูกหนี้สามารถดำเนินต่อไปได้ ต้องระวางโทษ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	ปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุก ไม่เกินสามปี หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๔๘ ลูกหนี้หรือผู้บริหารของลูกหนี้ผู้ใดโดยทุจริตปกปิดรายละเอียดแห่งหนี้สินในสาระสำคัญ หรือแสดงจำนวนหนี้ที่ค้างชำระของเจ้าหนี้ทั้งหลายอันเป็นเท็จในสาระสำคัญ ซึ่งอาจทำให้เจ้าหนี้เสียหาย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินห้าปี หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๔๙ ผู้ใดล่วงรู้กิจการหรือข้อมูลใด ๆ ของลูกหนี้ที่ได้รับการฟื้นฟูกิจการเนื่องมาจากการปฏิบัติตามอำนาจและหน้าที่ที่กำหนดในหมวดนี้ อันเป็นกิจการหรือข้อมูลที่ตามปกติวิสัยของลูกหนี้ที่ได้รับการฟื้นฟูจะพึงสงวนไว้ไม่เปิดเผย ถ้าผู้นั้นนำไปเปิดเผยด้วยประการใด ๆ นอกจากตามหน้าที่หรือเพื่อประโยชน์ในการฟื้นฟูกิจการตามหมวดนี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินสามปี หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๕๐ ผู้บริหารแผนผู้ใดปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริตหรือกระทำการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งหมวดนี้ โดยมุ่งหมายให้เกิดความเสียหายแก่ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินห้าปี หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๕๑ ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดตามความในหมวดนี้เป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้น เกิดจากการสั่งการหรือไม่สั่งการ หรือกระทำการ หรือไม่กระทำการ อันเป็นหน้าที่ที่ต้องกระทำของ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	กรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลนั้น ผู้นั้นต้องรับผิดชอบต่อที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย
	มาตรา ๙๐/๑๕๒ ให้ลูกหนี้และเจ้าหนี้เป็นผู้เสียหายในความผิดตามความในหมวดนี้ด้วย”
	มาตรา ๘ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นหมวด ๓/๔ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ที่เป็นบุคคลธรรมดา มาตรา ๙๐/๑๕๓ ถึงมาตรา ๙๐/๑๘๐ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓
	“หมวด ๓/๔ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูฐานะของ ลูกหนี้ที่เป็นบุคคลธรรมดา
	ส่วนที่ ๑ การขอและการให้ฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้
	มาตรา ๙๐/๑๕๓ เจ้าหนี้หรือลูกหนี้อาจร้องขอให้มีการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ได้ตามบทบัญญัติแห่งหมวดนี้ ไม่ว่าลูกหนี้จะถูกฟ้องให้ล้มละลายแล้วหรือไม่ กระบวนพิจารณาส่วนใดที่มีได้บัญญัติไว้ในหมวดนี้โดยเฉพาะ ให้นำบทบัญญัติในหมวดอื่นแห่งพระราชบัญญัตินี้มาใช้บังคับโดยอนุโลม
	มาตรา ๙๐/๑๕๔ เมื่อลูกหนี้ไม่อยู่ในสถานะที่จะชำระหนี้ได้ตามมาตรา ๙๐/๙๒ ถ้าลูกหนี้เป็นบุคคลธรรมดา (๑) ที่มีรายได้ประจำ และมีหนี้อันอาจกำหนดจำนวนได้โดยแน่นอนไม่ต่ำกว่าหนึ่งแสนบาท หรือ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	(๒) ประกอบกิจการที่มีหนี้อันอาจกำหนดจำนวนได้โดยแน่นอนไม่ต่ำกว่าหนึ่งแสนบาทแต่ไม่เกินหนึ่งล้านบาท เจ้าหนี้หรือลูกหนี้อาจยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ได้
	มาตรา ๙๐/๑๕๕ บุคคลตามมาตรา ๙๐/๑๕๔ จะยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ไม่ได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ (๑) ศาลได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาดหรือมีคำสั่งให้ฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้แล้ว (๒) ศาลได้เคยมีคำสั่งยกคำร้องขอให้ฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ตามความในหมวดนี้ภายในระยะเวลาหกเดือนก่อนยื่นคำร้องขอ (๓) ลูกหนี้ได้รับการปลดจากล้มละลายหรือได้รับการปลดจากการฟื้นฟูฐานะหรือศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้แล้ว และยังไม่พ้นห้าปีนับแต่วันปลดจากล้มละลายหรือวันปลดจากการฟื้นฟูฐานะหรือวันที่มีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้
	มาตรา ๙๐/๑๕๖ ผู้ยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีคำสั่งฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ จะต้องแสดงโดยชัดแจ้งถึงการที่ลูกหนี้ไม่อยู่ในสถานะที่จะชำระหนี้ได้ ถ้าเจ้าหนี้เป็นผู้ร้องขอ จะต้องแนบรายชื่อและที่อยู่ของเจ้าหนี้อื่นเท่าที่ทราบมาพร้อมคำร้องขอ ถ้าลูกหนี้เป็นผู้ร้องขอ จะต้องแนบบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินทั้งหมดที่มีรายชื่อและที่อยู่โดยชัดแจ้งของเจ้าหนี้ทั้งหลาย และประมาณการรายได้และรายจ่ายในรอบระยะเวลาหนึ่งปีข้างหน้ามาพร้อมคำร้องขอ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	มาตรา ๙๐/๑๕๗ ในการร้องขอฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ ผู้ร้องขอต้องชำระค่าขึ้นศาลจำนวนห้าร้อยบาท และต้องวางเงินประกันค่าใช้จ่ายที่ผู้ร้องขอต้องรับผิดชอบในการขอฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ไว้ต่อศาลเป็นจำนวนห้าพันบาท ในขณะที่ยื่นคำร้องขอหรือตามจำนวนที่ศาลเห็นสมควรก็ได้ ในกรณีที่ผู้ร้องขอไม่ยอมวางเงินประกันตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าผู้ร้องทั้งคำร้องขอ ให้ศาลจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ
	มาตรา ๙๐/๑๕๘ ผู้ร้องขอจะถอนคำร้องขอไม่ได้ เว้นแต่ศาลจะอนุญาต แต่ถ้าศาลได้มีคำสั่งให้ฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้แล้ว ศาลจะอนุญาตให้ถอนคำร้องขอไม่ได้
	มาตรา ๙๐/๑๕๙ เมื่อศาลสั่งรับคำร้องขอแล้ว ถ้าลูกหนี้เป็นผู้ร้องขอ ให้ศาลพิจารณาตามมาตรา ๙๐/๑๕๔ และมีคำสั่งฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้โดยทันที เว้นแต่ศาลจะพิจารณาเห็นว่าลูกหนี้ยื่นคำร้องขอโดยไม่สุจริต ให้ศาลมีคำสั่งยกคำร้องขอ ถ้าเจ้าหนี้เป็นผู้ร้องขอ ให้ศาลดำเนินการดังต่อไปนี้ (๑) นัดไต่สวนเป็นการด่วน และให้ศาลประกาศคำสั่งรับคำร้องขอและวันเวลานัดไต่สวนในหนังสือพิมพ์รายวันที่แพร่หลายหนึ่งฉบับ กับให้ส่งสำเนาคำร้องขอไปยังเจ้าหนี้ทั้งหลายเท่าที่ทราบก่อนวันนัดไต่สวนไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน ในกรณีที่ลูกหนี้ถูกพิทักษ์ทรัพย์ชั่วคราว ให้ผู้ร้องขอส่งสำเนาคำร้องขอแก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ด้วย

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	(๒) ให้เจ้าหนี้ผู้ร้องขอส่งสำเนาคำร้องขอไปยังลูกหนี้ให้ทราบก่อนวันนัดไต่สวนไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน และให้ลูกหนี้ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินทั้งหมดที่มีอยู่ รายชื่อและที่อยู่โดยชัดแจ้งของเจ้าหนี้ทั้งหลายต่อศาลก่อนวันนัดไต่สวนด้วย ลูกหนี้และเจ้าหนี้อาจยื่นคำคัดค้านก่อนวันนัดไต่สวนนัดแรกไม่น้อยกว่าสามวัน
	มาตรา ๙๐/๑๖๐ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๙๙ ถึงมาตรา ๙๐/๑๐๕ มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม
	ส่วนที่ ๒ การประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้
	มาตรา ๙๐/๑๖๑ ในแผนให้มีรายการต่อไปนี้เป็นอย่างน้อย (๑) เหตุผลที่ทำให้มีการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ (๒) รายละเอียดแห่งสินทรัพย์ หนี้สิน และภาระผูกพันต่าง ๆ ของลูกหนี้ในขณะที่ยื่นคำขอให้ฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ (๓) วิธีการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ (๔) ระยะเวลาการดำเนินการตามแผนซึ่งไม่เกินห้าปี (๕) การไม่ยอมรับทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญา ในกรณีที่ทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิตามสัญญามีภาระเกินควรกว่าประโยชน์ที่จะพึงได้ การฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ตามแผนในวรรคหนึ่งให้ลูกหนี้เป็นผู้บริหารแผน
	มาตรา ๙๐/๑๖๒ การจัดกลุ่มเจ้าหนี้ให้จัดดังต่อไปนี้ (๑) เจ้าหนี้มีประกันให้จัดเป็นหนึ่งกลุ่ม

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	(๒) เจ้าหนี้ไม่มีประกันอาจจัดได้เป็นหลายกลุ่ม โดยให้เจ้าหนี้ไม่มีประกันที่มีสิทธิเรียกร้องหรือผลประโยชน์ที่มีสาระสำคัญเหมือนกันหรือทำนองเดียวกันอยู่ในกลุ่มเดียวกัน
	มาตรา ๙๐/๑๖๓ เจ้าหนี้ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นเจ้าหนี้ที่ยอมรับแผนแล้ว (๑) เจ้าหนี้ที่ได้รับข้อเสนอจากผู้ทำแผนให้ได้รับชำระหนี้ที่ผิดนัดเต็มจำนวนพร้อมดอกเบี้ย และจะได้รับชำระหนี้ที่ผิดนัดเต็มจำนวนพร้อมดอกเบี้ยภายในสี่สิบห้าวันนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนและเจ้าหนี้นั้นยังคงมีสิทธิได้รับชำระหนี้ตามสัญญาหรือข้อตกลงเดิมต่อไป โดยให้ถือเสมือนว่าลูกหนี้ไม่เคยตกเป็นผู้ผิดนัดเลย (๒) เจ้าหนี้ที่ได้รับข้อเสนอจากผู้ทำแผนให้ได้รับชำระหนี้ตามสัญญาหรือข้อตกลงเดิม (๓) เจ้าหนี้ตามมาตรา ๑๓๐ ทวิ (๔) เจ้าหนี้มีประกันซึ่งหลักประกันนั้นเป็นสถานที่อยู่อาศัยของลูกหนี้อันเป็นแหล่งสำคัญ และได้รับข้อเสนอจากผู้ทำแผนให้ได้รับชำระหนี้ที่ผิดนัดเต็มจำนวนพร้อมดอกเบี้ยภายในระยะเวลาห้าปีนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน และเจ้าหนี้นั้นยังคงมีสิทธิได้รับชำระหนี้ตามสัญญาหรือข้อตกลงเดิมต่อไป โดยให้ถือเสมือนว่าลูกหนี้ไม่เคยตกเป็นผู้ผิดนัดเลย (๕) เจ้าหนี้ภาษีอากรซึ่งได้รับข้อเสนอจากผู้ทำแผนที่จะชำระหนี้ค่าภาษีอากรพร้อมเงินเพิ่มที่คงค้างเป็นงวด ๆ งวดละเท่า ๆ กัน ภายในระยะเวลาห้าปีนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน
	มาตรา ๙๐/๑๖๔ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๐๘ ถึงมาตรา ๙๐/๑๑๐ และมาตรา ๙๐/

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	๑๑๒ ถึงมาตรา ๙๐/๑๑๓ มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม
	ส่วนที่ ๓ การพิจารณาให้ความเห็นชอบแผนฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้
	มาตรา ๙๐/๑๖๕ ในการพิจารณาแผนให้ศาลพิจารณารายงานของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์และผู้ทำแผน และข้อคัดค้านของเจ้าหนี้
	มาตรา ๙๐/๑๖๖ ให้ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน เมื่อศาลพิจารณาแล้วเห็นว่า (๑) แผนมีรายการครบถ้วนตามมาตรา ๙๐/๑๖๑ (๒) ข้อเสนอในการชำระหนี้ไม่ขัดต่อมาตรา ๙๐/๑๐๘ และในกรณีที่มีมติยอมรับแผนเป็นมติตามมาตรา ๙๐/๑๑๐ (๒) ข้อเสนอในการชำระหนี้ตามแผนนั้นเป็นไปตามลำดับที่กำหนดไว้ในมาตรา ๙๐/๑๖๘ เว้นแต่เจ้าหนี้จะให้ความยินยอม และ (๓) เมื่อการดำเนินการตามแผนสำเร็จจะทำให้เจ้าหนี้ได้รับชำระหนี้ไม่น้อยกว่ากรณีศาลมีคำพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย
	มาตรา ๙๐/๑๖๗ ให้นำบทบัญญัติมาตรา ๙๐/๑๑๖ ถึงมาตรา ๙๐/๑๒๒ และมาตรา ๙๐/๑๒๔ ถึงมาตรา ๙๐/๑๒๕ มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม
	มาตรา ๙๐/๑๖๘ ในกรณีที่มีมติยอมรับแผนของเจ้าหนี้เป็นมติตามมาตรา ๙๐/๑๑๐ (๒) ลำดับการชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ให้เป็นไปตามลำดับดังต่อไปนี้ (๑) หนี้ซึ่งลูกหนี้ก่อขึ้นเพื่อประโยชน์ในการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ รวมถึงหนี้ที่ลูกหนี้ก่อขึ้นโดยชอบตามมาตรา ๙๐/๑๐๑ (๘) นับแต่

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	วันที่ศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูลูกหนี้จนถึงวันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน (๒) ค่าธรรมเนียมของเจ้าหนี้ผู้ยื่นคำร้องขอ (๓) ค่าภาษีอากรที่ถึงกำหนดชำระภายในหกเดือนก่อนมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ และเงินที่ลูกจ้างมีสิทธิได้รับก่อนมีคำสั่งให้ฟื้นฟูลูกหนี้เพื่อการทำงานที่ได้ทำให้ลูกหนี้ซึ่งเป็นนายจ้างตามมาตรา ๒๕๗ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน (๔) หนี้ค่าอุปการะเลี้ยงดูบุตรและค่าเลี้ยงชีพของคู่สมรส
	ส่วนที่ ๔ การดำเนินการภายหลังศาลมีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูลูกหนี้
	มาตรา ๙๐/๑๖๙ ถ้าผู้บริหารแผนเห็นว่า การฟื้นฟูลูกหนี้ได้ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผนแล้ว ให้รายงานขอให้ศาลมีคำสั่งปลดลูกหนี้จากการฟื้นฟูลูกหนี้ และให้ศาลนัดพิจารณา หากได้ความว่าการฟื้นฟูลูกหนี้ได้ดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผน ก็ให้ศาลมีคำสั่งปลดลูกหนี้จากการฟื้นฟูลูกหนี้โดยไม่ชักช้า แต่ถ้าได้ความว่าการฟื้นฟูกิจการยังไม่เป็นผลสำเร็จ ก็ให้ศาลมีคำสั่งให้ดำเนินการฟื้นฟูลูกหนี้ต่อไปภายในกำหนดระยะเวลาตามแผน ถ้าในระหว่างนั้นระยะเวลาดำเนินการตามแผนสิ้นสุดลงแล้ว แต่เป็นที่เห็นได้แน่ชัดว่าแผนได้ดำเนินการมาใกล้จะสำเร็จแล้ว ศาลจะขยายระยะเวลาดำเนินการตามแผนต่อไปอีกตามควรแก่กรณีก็ได้ มิฉะนั้นให้ศาลดำเนินการต่อไปตามวรรคสอง

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	เมื่อระยะเวลาตามแผนสิ้นสุดลง แต่การฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ยังไม่เป็นผลสำเร็จตามแผน ให้ผู้บริหารแผนหรือเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ รายงานให้ศาลทราบภายในสิบสี่วันนับแต่ระยะเวลาการดำเนินการตามแผนสิ้นสุดลง ในกรณีเช่นนี้ ให้ศาลนัดพิจารณาเป็นการด่วนและแจ้งวันเวลานัดให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ทราบ ให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ส่งแจ้งความให้ลูกหนี้ และเจ้าหนี้ทั้งหลายทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสามวัน ในการพิจารณา ให้ศาลพิจารณาพยานหลักฐานในสำนวนและฟังคำชี้แจงของผู้บริหารแผนและเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ถ้าศาลเห็นว่าการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ยังไม่เป็นผลสำเร็จตามแผน ให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาด เว้นแต่มีเหตุอื่นที่ไม่ควรให้ลูกหนี้ล้มละลาย ก็ให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูฐานะ
	มาตรา ๙๐/๑๗๐ ถ้าลูกหนี้ถึงแก่ความตายก่อนที่จะดำเนินการตามแผนสำเร็จ ให้ศาลมีคำสั่งยกเลิกคำสั่งให้ฟื้นฟูฐานะ แต่ถ้าทายาทของลูกหนี้ได้ยื่นคำร้องขอต่อศาลว่าจะดำเนินการตามแผนต่อไปจนเป็นผลสำเร็จ ศาลอาจมีคำสั่งให้ทายาทผู้นั้นเข้าเป็นผู้บริหารแผนแทนลูกหนี้ก็ได้
	มาตรา ๙๐/๑๗๑ คำสั่งปลดลูกหนี้จากการฟื้นฟูฐานะ มีผลให้ลูกหนี้หลุดพ้นจากหนี้ทั้งปวงที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน เว้นแต่ (๑) หนี้ซึ่งลูกหนี้ยังต้องรับผิดชอบตามแผนฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	(๒) หนี้ค่าอุปการะเลี้ยงดูบุตรและค่าเลี้ยงชีพของคู่สมรส (๓) หนี้ละเมิดอันเกิดจากการกระทำโดยจงใจของลูกหนี้ (๔) หนี้ซึ่งเกิดขึ้นโดยความทุจริตฉ้อโกงของลูกหนี้ หรือหนี้ซึ่งเจ้าหนี้ไม่ได้เรียกร้องเนื่องจากความทุจริตฉ้อโกงซึ่งลูกหนี้มีส่วนเกี่ยวข้องสมควร (๕) หนี้ของเจ้าหนี้ที่ผู้ทำแผนมิได้เรียกให้เข้าประชุมเพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้
	มาตรา ๙๐/๑๗๒ ในกรณีที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาด ให้ถือว่าวันที่ศาลมีคำสั่งรับคำร้องขอไว้เพื่อพิจารณาเป็นวันที่มีการขอให้ลูกหนี้ล้มละลาย และให้เจ้าหนี้ทั้งหลายเสนอคำขอรับชำระหนี้ รวมทั้งหนี้ที่ลูกหนี้ได้กระทำขึ้นภายหลังจากวันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนจนถึงก่อนวันที่ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ด้วย ให้ที่ประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรกแต่งตั้งเจ้าหนี้คนหนึ่งหรือหลายคนทำหน้าที่เป็นเจ้าหนี้ผู้เป็นโจทก์
	มาตรา ๙๐/๑๗๓ คำสั่งของศาลที่ให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาดไม่กระทบถึงการใดที่ได้กระทำโดยสุจริตและเป็นไปตามแผนแล้ว ก่อนศาลมีคำสั่งเช่นว่านั้น และมีผลให้เจ้าหนี้ที่มีสิทธิได้รับชำระหนี้ในการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้กลับคืนสู่สถานะดังที่เป็นอยู่เดิม เว้นแต่สภาพหนี้ในขณะนั้นจะไม่เปิดช่องให้กระทำได้
	ส่วนที่ ๕

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๕๔๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	บทกำหนดโทษว่าด้วยกระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูฐานะของลูกหนี้ที่เป็นบุคคลธรรมดา
	มาตรา ๙๐/๑๗๔ ผู้ไต่ยื่นคำร้องขอตาม มาตรา ๙๐/๑๕๔ อันเป็นเท็จในสาระสำคัญซึ่ง อาจทำให้ลูกหนี้ เจ้าหนี้ ผู้อื่น หรือประชาชน เสียหาย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๗๕ ผู้ใดจำหน่าย จ่าย โอน ให้เช่า ชำระหนี้ ก่อหนี้ หรือกระทำการใด ๆ ที่ ก่อให้เกิดภาระในทรัพย์สินของลูกหนี้ ภายใน กำหนดเวลาตามมาตรา ๙๐/๑๐๑ (๘) นอกจาก เป็นการกระทำที่จำเป็นเพื่อให้การดำเนินการค้า ตามปกติของลูกหนี้สามารถดำเนินต่อไปได้ ต้อง ระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่ เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๗๖ ลูกหนี้ผู้ใดโดยทุจริต ปกปิดรายละเอียดแห่งหนี้สินในสาระสำคัญ หรือ แสดงจำนวนหนี้ที่ค้างชำระของเจ้าหนี้ทั้งหลาย อันเป็นเท็จในสาระสำคัญ ซึ่งอาจทำให้เจ้าหนี้ เสียหาย ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๗๗ ผู้ใดล่วงรู้กิจการหรือ ข้อมูลใด ๆ ของลูกหนี้ที่ได้รับการฟื้นฟูฐานะ เนื่องมาจากการปฏิบัติตามอำนาจและหน้าที่ที่ กำหนดในหมวดนี้ อันเป็นกิจการหรือข้อมูล ที่ ตามปกติวิสัยของลูกหนี้ที่ได้รับการฟื้นฟูฐานะจะ พึงสงวนไว้ไม่เปิดเผย ถ้าผู้นั้นนำไปเปิดเผยด้วย ประการใด ๆ นอกจากตามหน้าที่หรือเพื่อ ประโยชน์ในการฟื้นฟูฐานะตามหมวดนี้ ต้อง ระวางโทษปรับไม่เกินสามแสนบาท หรือจำคุกไม่ เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจำ

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	มาตรา ๙๐/๑๗๘ ผู้บริหารแผนผู้ใดปฏิบัติหรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริตหรือกระทำการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติแห่งหมวดนี้ โดยมุ่งหมายให้เกิดความเสียหายแก่ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าแสนบาท หรือจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจำ
	มาตรา ๙๐/๑๗๙ ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดตามความในหมวดนี้เป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้น เกิดจากการสั่งการหรือไม่สั่งการ หรือกระทำการหรือไม่กระทำการอันเป็นหน้าที่ที่ต้องกระทำของกรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคลนั้น ผู้นั้นต้องรับโทษตามที่บัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย
	มาตรา ๙๐/๑๘๐ ให้ลูกหนี้และเจ้าหนี้เป็นผู้เสียหายในความผิดตามความในหมวดนี้ด้วย”
	มาตรา ๙ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๔๒/๑ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ “มาตรา ๑๔๒/๑ ในกรณีเป็นที่สงสัยว่าเจ้าหนี้ ลูกหนี้ ผู้มีส่วนได้เสีย หรือบุคคลหนึ่งบุคคลใด มีพฤติการณ์ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ หรือมีพฤติการณ์ไปในทางทุจริต เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีอำนาจดังต่อไปนี้ (๑) ออกหมายเรียกเจ้าหนี้ ลูกหนี้ ผู้มีส่วนได้เสีย หรือบุคคลหนึ่งบุคคลใดซึ่งได้รับความหรือสงสัยว่าเกี่ยวข้องกับพฤติการณ์ดังกล่าวนั้นมาไต่สวนหรือสอบสวน และมีคำสั่งให้บุคคลนั้นส่ง

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	เอกสารหรือวัตถุพยานซึ่งอยู่ในความยึดถือหรือในอำนาจของผู้นั้นอันเกี่ยวกับพฤติการณ์ดังกล่าวให้แก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ (๒) รายงานต่อศาลเกี่ยวกับพฤติการณ์ดังกล่าว เพื่อให้ศาลมีคำสั่งอย่างหนึ่งอย่างใดตามที่ศาลเห็นสมควร”
	มาตรา ๑๐ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๗๔/๑ แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓ “มาตรา ๑๗๔/๑ ผู้ใดขัดขึ้นหมายเรียกหรือคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ตามมาตรา ๑๔๒/๑ (๑) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหกหมื่นบาท หรือจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจำ”
	มาตรา ๑๑ พระราชบัญญัตินี้ไม่มีผลกระทบถึงกระบวนการพิจารณาของศาลและการดำเนินการของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ที่ได้กระทำไปแล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ
	มาตรา ๑๒ พระราชบัญญัตินี้ไม่ใช้บังคับแก่บรรดาคดีที่ศาลมีคำสั่งรับคำร้องขอให้ฟื้นฟูกิจการตามหมวด ๓/๒ กระบวนการพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ใช้บังคับตามกฎหมายที่ใช้อยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับจนกว่ากระบวนการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้จะเสร็จสิ้น และให้นำส่วนที่ ๖ บทกำหนดโทษ ในหมวด ๓/๒ กระบวนการพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม มาใช้บังคับด้วย

พระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๔๘๓	ร่างพระราชบัญญัติล้มละลาย (ฉบับที่ ..) พ.ศ.
	มาตรา ๑๓ ให้ประธานศาลฎีกาและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้

ผู้ที่เกี่ยวข้อง

๑. กรมบังคับคดี
๒. กรมพัฒนาธุรกิจการค้า
๓. สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
๔. สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
๕. สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค
๖. สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
๗. สำนักงานศาลยุติธรรม
๘. ธนาคารแห่งประเทศไทย
๙. กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน
๑๐. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย
๑๑. สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย
๑๒. สมาคมธนาคารไทย
๑๓. สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ
๑๔. ประชาชน

ประเด็นเพื่อรับฟังความคิดเห็น

๑. ท่านเห็นด้วยหรือไม่กับการเปลี่ยนแปลงจำนวนหนี้ที่อาจยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้และจำนวนหนี้ที่อาจยื่นคำร้องขอให้มีการฟื้นฟูกิจการลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อม
๒. ท่านเห็นด้วยหรือไม่กับการแก้ไขบทนิยามในกระบวนการพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อมคำว่า “ลูกหนี้” ให้ตัดส่วนที่กำหนดว่าจะต้องเป็นวิสาหกิจขนาดกลางหรือขนาดย่อมที่ขึ้นทะเบียนกับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
๓. ท่านเห็นด้วยหรือไม่กับการแก้ไขกระบวนการพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อม จากเดิมที่ให้ผู้ร้องยื่นคำร้องขอต่อศาลให้มีการฟื้นฟูกิจการและเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟู

กิจการ เป็นให้ยื่นคำร้องขอต่อศาลให้ฟื้นฟูกิจการได้โดยไม่ต้องแนบแผน และให้ลูกหนี้เป็นผู้ทำแผน ภายหลังศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการแล้ว

๔. ท่านเห็นด้วยหรือไม่กับการแก้ไขข้อพิจารณาของศาลที่จะเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการของ ลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อมตามร่างมาตรา ๙๐/๑๑๕

๕. ท่านเห็นด้วยหรือไม่กับการแก้ไขอัตราโทษในความผิดหมวด ๓/๒ กระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการ ฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่เป็นกิจการขนาดย่อม

๖. ท่านเห็นด้วยหรือไม่ที่จะให้มีการเพิ่มกระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ แบบเร่งรัดเป็นหมวด ๓/๓ และเห็นด้วยหรือไม่กับหลักเกณฑ์ วิธีการ และบทกำหนดโทษตามหมวด ดังกล่าว

๗. ท่านเห็นด้วยหรือไม่ที่จะให้มีการเพิ่มกระบวนพิจารณาเกี่ยวกับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ที่ เป็นบุคคลธรรมดาเป็นหมวด ๓/๔ และเห็นด้วยหรือไม่กับหลักเกณฑ์ วิธีการ และบทกำหนดโทษตาม หมวดดังกล่าว

๘. ท่านเห็นด้วยหรือไม่กับการให้อำนาจเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ดำเนินการในกรณีเป็นที่สงสัย ว่าบุคคลมีพฤติการณ์ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ หรือมีพฤติการณ์ไปในทางทุจริต และ กำหนดโทษกรณีขัดขึ้นหมายเรียกหรือคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

๙. ท่านเห็นว่าปัจจุบันกระบวนกรฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้มีปัญหาอย่างไรบ้าง และร่าง พระราชบัญญัตินี้จะแก้ปัญหาได้หรือไม่ เพียงใด

๑๐. ข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะอื่นๆ (ถ้ามี)
